
Výroční zpráVa 
Spolku pro obnovu venkova Čr  

za rok 2019



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova ČR  

za rok 2019



2

Vážení členové Spolku pro obnovu venkova,  
vážení zájemci o činnost Spolku,

předkládám Vám výroční zprávu Spolku pro obnovu ven-
kova za rok 2019.

Naší hlavní činností byla v minulém roce snaha o zesílení hla-
su venkova při jednáních se státem. Hlas venkova je velmi 
často opomíjen při přípravě a schvalování nové legislativy, 

což jsme se rozhodli změnit. Z tohoto důvodu jsme během 
loňské konference Venkov 2019 podepsali společně se Sdružením 

místních samospráv memorandum o úzké spolupráci. Jeho naplněním byl mimo jiné společný 
postup (také se SMO ČR) při jednáních o novele stavebního zákona, jehož nebezpečnou myš-
lenku centralizace a vytvoření centrálního stavebního úřadu se nám podařilo společně odvrátit.

Tato spolupráce se projevuje i ve spojení našich pracovních skupin, které nově zasedají spo-
lečně s pracovními skupinami SMS.

Neopouštíme však ani naši tradiční činnost, kterou se nám naopak dařilo dále rozvíjet. Soutěž 
Vesnice roku 2019 byla podle mého názoru náš nejviditelnější projekt, alespoň směrem k široké 
veřejnosti. Rok 2019 byl rokem, kdy soutěž dospěla do 25. ročníku. Proto jsme i podpořili myšlen-
ku vytvoření putovní výstavy, která zachycuje jednotlivé vítěze celostátních kol, ale i rozvíjející se 
venkov. Výstava zahájila své putování na Národní konferenci Venkov 2019 v Teplé na Karlovar-
sku.  Chtěla bych proto poděkovat všem, kdo se této náročné akce účastní a pomáhá ji rozvíjet.

Pořádali jsme také několik seminářů a konferencí. V Senátu proběhl v dubnu pod záštitou 
tehdejšího předsedy Senátu Jaroslava Kubery úspěšný seminář „Rodina v  souvislostech“, 
na výstavě Země živitelka jsme diskutovali k tématu „Jak se nám žije na venkově“ a v nád-
herných prostorách kláštera v Teplé proběhla výroční konference Venkov 2019. V letošním 
roce se těšíme do Žďáru nad Sázavou, kde se potkáme ve druhé polovině září.

Rozrostla se také naše Síň slávy - pocta za rozvoj venkova. V Senátu toto ocenění letos získal 
místopředseda SPOV a hlavně člověk, bez kterého si činnost Spolku většina z nás neumí 
představit - ing. arch. Jan Florian. Ještě jednou gratuluji!

Závěrem slibuji, že i v letošním roce bude Spolek aktivní, bude vidět a hlavně bude náš hlas 
slyšet. Děkuji všem z Vás, kteří k tomu dennodenně přispíváte.

Ing. Veronika Vrecionová
předsedkyně Spolku pro obnovu venkova ČR



3

Obsah

Základní informace o Spolku   .......................................................................................................................4

Priority Spolku pro volební období 2019 – 2021  ................................................................................ 12

Vnitřní priority .................................................................................................................................................. 13

Vnější priority  ................................................................................................................................................... 14

Priority dovnitř a vně SPOV ČR  .................................................................................................................. 36

Určující role v soutěži Vesnice roku v POV .............................................................................................. 36

Pravidelné publikační a konferenční aktivity  ....................................................................................... 47

Aktivity krajských organizací  ...................................................................................................................... 48

Členská základna k 31. 12. 2019 ................................................................................................................. 78

Členské příspěvky SPOV k 31. 12. 2019 ................................................................................................... 79



I. Základní informace o SPOV ČR

4

I. Základní informace o SPOV ČR

Název: Spolek pro obnovu venkova České republiky
Sídlo: Bělotín 151, PSČ 753 64
Právní forma: spolek
Registrace: ve Spolkovém rejstříku, vedeném Krajským soudem v Ostravě v oddíle L,  
vložka 2477
IČ: 64937178

Spolek pro obnovu venkova České republiky je klíčovou organizací hájící v naší zemi ven-
kov, jeho hodnoty a rozvoj ve venkovském prostoru. Spolek byl založen již 1. 6. 1993 a tehdy 
se ke členství v něm přihlásilo více než 200 zájemců především z řad obecních samospráv, 
zemědělců, projektantů, podnikatelů, učitelů, pracovníků vysokých škol, výzkumných ústa-
vů a státní správy, spojených myšlenkou realizovat Program obnovy vesnice.

Počet členů SPOV ČR“

Rok Počet obcí
Počet  
jednotlivců

Počet PO
Celkový počet 
členů

2017 700 81 44 825

2018 694 90 48 832

2019 702 96 43 841

Cíle Spolku

Spolek je pracovní a iniciativní skupina občanů ustavená na podporu a koordinaci prací při 
obnově a  rozvoji venkova a posílení nástrojů umožňujících rozvoj venkovských komunit. 
Spolek sdružuje obce, zástupce zemědělců, orgánů územní samosprávy, venkovských mi-
kroregionů a Místních akčních skupin, dále pracovníky státní správy a samosprávy, odbor-
ných institucí, škol, projekčních pracovišť, peněžních ústavů a věci oddané jednotlivce, kteří 
mají následující společné cíle:

1. Pečovat o prohloubení duchovního a společenského života na venkově. 
2. Propagovat obnovu a rozvoj venkova a získávat jim vážnost ve společnosti. 
3. Vytvářet podmínky pro spolupráci při obnově a rozvoji venkova. 
4. Účinně napomáhat vzniku a činnostem MAS, občanských sdružení a spolků, ustave-

ných k obnově venkova a to nejen dospělých, ale i dětí a mládeže



5

5. Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. 
6. Spolupracovat na realizaci a rozvoji programů a strategií obnovy venkova. 
7. Napomáhat při vytváření a  rozvíjení různých druhů podpor venkovského života 

a hájení jeho základních principů. 
8. Motivovat venkovské občany k dobrovolné aktivitě a podněcovat je k vyšší iniciativě 

ve zdárném vývoji obcí
9. Překonávat úzce resortní přístupy v řešení venkova.
10. Přispívat k péči o historický stavební fond venkova, podporovat zachování kultur-

ních a přírodních hodnot venkova a udržení charakteristického obrazu vesnic a kul-
turní krajiny

Formy činnosti Spolku

1. Pracovní setkání v časové a věcné koordinaci postupu právnických a fyzických osob 
při obnově venkova a k vyhodnocování užitých metod přípravy, projekce, realizace  
a financování programů a strategií obnovy venkova a dalších projektů dotýkajících 
se obnovy venkova. 

2. Pořádání odborných přednášek, tematických exkurzí a  seminářů k  obnově ven-
kova. 

3. Vydávání odborných a osvětových publikací a informačních materiálů k obnově ven-
kova. 

4. Spolupráce se sdělovacími prostředky. 
5. Spolupráce a  podpora občanských a  podnikatelských aktivit směřujících k  rozvoji 

a obnově venkova. 
6. Spolupráce se samosprávou a státní správou ve směru obnovy a rozvoje venkova. 
7. Aktivní působení směřující k uznání trvale udržitelného venkovského způsobu živo-

ta a obhajobě podmínek k životu venkovských komunit. 
8. Aktivní realizace projektů k podpoře výše vytčených cílů.  

Členství ve Spolku

1. Členství ve Spolku je dobrovolné. Členem Spolku se může stát každá fyzická osoba 
starší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národ-
nosti, rasy a státní příslušnosti. 

2. Členem spolku se může stát také právnická osoba. Za právnickou osobu ve Spolku 
jedná její statutární orgán, pokud si sama neurčí jiného zástupce.

3. Členství se váže na osobu člena a je nepřevoditelné na jinou osobu.
4. Osoba se stává členem ke dni rozhodnutí Předsednictva o přijetí její žádosti o člen-

ství. Žádost o členství musí být podána v písemné formě. 



I. Základní informace o SPOV ČR

6

5. Členství ve Spolku zaniká následujícími způsoby:
a) dobrovolným vystoupení člena. Členství končí dnem doručení písemného 

oznámení o ukončení členství předsednictvu, není-li v oznámení o ukončení 
členství uvedeno jinak;

b) úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého;
c) vyloučením člena. Členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení člena 

ze Spolku vyloučenému členovi, není-li v rozhodnutí uvedeno jinak. Předsed-
nictvo má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje společné cíle 
Spolku dle čl. IV těchto stanov, nebo pro porušení členských povinností dle čl. 
IX. těchto stanov;

d) zánikem spolku.
6. Členové Spolku neručí za dluhy Spolku.

Členové Spolku mají právo

a) podílet se na činnosti Spolku,
b) být pravidelně informován o dění ve Spolku,
c)  podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku, hodnotit práci 

spolkových orgánů a jejich členů, případně vyžadovat vysvětlení a nápravu,
d)  a obdržet odpověď na své podání v přiměřené době,
e)  volit a být volen do řídících a revizních orgánů spolku,
f )  sdružovat se do Krajských organizací Spolku, které jsou organizačními jednot-

kami Spolku v postavení pobočného Spolku,
g)  žádat o výpis ze seznamu členů.

Členové Spolku jsou povinni:

a) platit členské příspěvky, pokud o tom rozhodne Valná hromada,
b)  chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku,
c)  dodržovat stanovy Spolku,
d)  aktivně se podílet na činnosti Spolku,
e)  pravidelně se informovat o dění ve Spolku.

Orgány Spolku

Valná hromada

1. Valná hromada je tvořena shromážděním všech členů Spolku a  je nejvyšším orgá-
nem Spolku. 



7

2. Valná hromada projednává činnost Spolku za uplynulý kalendářní rok, přijímá zása-
dy činnosti pro následující kalendářní rok, volí volené orgány spolku, hodnotí prá-
ci odstupujících orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci 
a činnost spolku. Do její působnosti tak náleží:

a)  určit hlavní zaměření činností Spolku;
b)  rozhodovat o změně stanov;
c)  schvalovat rozpočet Spolku na  následující období dle návrhu předloženého 

Předsednictvem;
d)  schvalovat výroční zprávy o činnosti a výsledek hospodaření Spolku za uply-

nulé období předkládané Předsednictvem;
e)  schvalovat zprávu Revizní komise;
f )  schvalovat prodej a koupi nemovitostí;
g)  rozhodovat o povinnosti členského příspěvku, jeho výši a splatnosti;
h)  volit 9 členů Předsednictva;
i)  stanovit počet členů Revizní komise a volit členy Revizní komise;
j)  jmenovat likvidátora při zániku Spolku;
k)  hodnotit činnost dalších orgánů Spolku i jejich členů;
l) r ozhodovat o zrušení pobočného spolku – krajské organizace Spolku;
m)  rozhodnout o dobrovolném rozpuštění Spolku;
n)  rozhodnout o přeměně Spolku.

3. Valná hromada je svolávána Předsednictvem podle potřeby, nejméně však jed-
nou za rok, a to bez zbytečného prodlení po vyhotovení účetní závěrky sestavené  
k 31. 12. předchozího kalendářního roku.

4. Na písemnou žádost nejméně jedné pětiny členů Spolku musí být svolána mimořád-
ná Valná hromada. Předsednictvo je povinno svolat mimořádnou Valnou hromadu 
nejpozději do osmi týdnů od doručení písemné žádosti, která musí obsahovat uve-
dení důvodu a program mimořádné Valné hromady. Nesvolá-li Předsednictvo zase-
dání Valné hromady do třiceti dnů od doručení řádné žádosti, může ten, kdo podnět 
podal, svolat zasedání Valné hromady na náklady Spolku sám.

5. Právo zúčastnit se Valné hromady, právo hlasovat, volit a být volen mají všichni členové 
Spolku. Každý člen Spolku je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat vysvětlení záleži-
tostí Spolku. Zastoupení člena na základě plné moci na jednání Valné hromady je přípustné.

6. Pozvánka na Valnou hromadu spolu s jejím programem musí být rozeslána členům 
nejméně třicet dní před jejím konáním. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nej-
méně omezovaly možnost členů se ho účastnit. Jako způsob zaslání pozvánky je 
přípustná i elektronická komunikace – email.

7. Každý člen má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu. Pokud není přítomna 
při zahájení nadpoloviční většina členů, oznámí předsedající tuto skutečnost a jed-
nání ukončí.  Náhradní termín valné hromady se uskuteční po 30 minutách s  tím, 



I. Základní informace o SPOV ČR

8

že náhradní valná hromada je usnášení schopná nadpoloviční většinou přítomných 
členů. Usnesení Valná hromada přijímá většinou hlasů přítomných členů.

8. Jednání Valné hromady řídí předsedající, kterého Valná hromada zvolí na začátku za-
sedání. Zasedání se řídí programem tak, jak bylo obsažen v pozvánce. 

9. Předsednictvo zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Valné hromady do třiceti dnů 
od  jejího ukončení. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal 
nebo koho tím pověřila Valná hromada. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svo-
lal, jak a kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, jaká usnesení byla přijata 
a kdy a kým byl zápis vyhotoven. 

Předsednictvo spolku

1. Předsednictvo je statutárním orgánem Spolku.
2. Předsednictvo je kolektivním orgánem tvořeným 9 členy volenými Valnou hroma-

dou a členy volenými jednotlivými krajskými pobočnými spolky, vždy za každý kraj-
ský pobočný spolek jeden člen. Členové Předsednictva zvolí bezodkladně po svém 
zvolení do funkce svého předsedu a dva místopředsedy.

3. Předsednictvo řídí činnost Spolku v souladu se Stanovami a vnitřními směrnicemi 
spolku i usneseními Valné hromady po celé své funkční období. 

4. Spolek zastupuje předseda samostatně.
5. Předsednictvo odpovídá za řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování roz-

počtových pravidel, schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a ze-
jména za řádné naplňování poslání Spolku.

6. Předsednictvo vede a řídí práci Spolku v období mezi Valnými hromadami, dohlíží 
na dodržování Stanov, pečuje o rozvoj Spolku. 

7. Členové předsednictva jsou povinni jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou od-
borností, pečlivostí a loajalitou.

8. Předsednictvo je usnášeníschopné při nadpoloviční účasti členů a rozhoduje větši-
nou hlasů přítomných, v případě rovnosti rozhoduje hlas předsedy.

9. Do působnosti Předsednictva náleží:
a)  svolávat Valnou hromadu;
b)  připravovat návrhy rozpočtů na následující období a předkládat tyto návrhy 

Valné hromadě;
c)  rozhodnutí o vzniku krajské organizace Spolku;
d)  schválení statutu či stanov krajské organizace Spolku a jejich změny;
e)  rozhodovat o podílu krajských organizací na členských příspěvcích Spolku, vy-

braných od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace;
f )  posuzovat návrhy na prodej a koupi nemovitostí a předkládat tyto návrhy Val-

né hromadě;
g)  dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku;



9

h)  přijímat zaměstnance a ukončovat jejich pracovní poměr;
i)  přijímat členy a rozhodovat o jejich vyloučení;
j)  rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku 

členům, pokud pro to existují závažné důvody;
k)  rozhodovat o  pracovních záležitostech zaměstnanců a  dobrovolných spolu-

pracovníků;
l) schvalovat interní organizační normy Spolku.

Předsednictvo Spolku do VH:

Ing. Veronika Vrecionová – předsedkyně SPOV ČR, poslankyně PČR
Mgr. Eduard Kavala – 1. místopředseda SPOV ČR, starosta obce Bělotín
Ing. arch. Jan Florian – 2. místopředseda SPOV ČR
Jana Gerešová – starostka obce Kopřivná
Jaroslav Havel – starosta obce Pištín
Miroslav Kovářík – starosta obce Modrá
Mgr. Tomáš Machýček – starosta obce Jeseník nad Odrou
Ing. Petr Martiňák – starosta obce Horní Tošanovice 
Jiří Řezníček – starosta obce Tučín

Zástupci krajských organizací:

kraj zástupce

Jihočeský Ing. Luboš Peterka starosta obce Radomyšl

Jihomoravský Otakar Březina starosta obce Kozojídky

Karlovarský JUDr. Radan Večerka ředitel společnosti

Královéhradecký Ing. Dušan Šustr starosta obce Nepolisy

Liberecký Jindřich Kvapil starosta obce Koberovy

Moravskoslezský Rostislav Kožušník starosta obce Řepiště

Olomoucký Jana Gerešová starostka obce Kopřivná

Pardubický Ing. Jiří Kosel starosta obce Horní Ředice

Plzeňský Ing. Stanislav Rampas fyzická osoba SPOV ČR

Středočeský Ing. Jarmila Smotlachová starostka obce Hlavenec

Středočeský PaedDr. Věra Libichová výkonná tajemnice SPOV ČR

Ústecký Ing. Václav Bešta starosta obce Brozany nad Ohří

Vysočina Pavla Chadimová starostka obce Heřmanov

Zlínský Ing. Vojtěch Ryza starosta obce Lidečko



I. Základní informace o SPOV ČR

10

Revizní komise:
1. Revizní komise je nezávislým orgánem Spolku.
2. Revizní komise má tři členy, neurčí-li Valná hromada jiný počet členů.
3. Revizní komise volí hlasováním ze svého středu předsedu.
4. Revizní komise dohlíží, jsou-li záležitosti Spolku řádně vedeny a vykonává-li Spolek 

činnost v souladu se stanovami, vnitřními předpisy Spolku a právními předpisy. Zjis-
tí-li Revizní komise nedostatky, upozorní na ně Předsednictvo.

5. V rozsahu působnosti Revizní komise může její pověřený člen nahlížet do dokladů 
Spolku a požadovat od členů dalších orgánů Spolku nebo od jeho zaměstnanců vy-
světlení k jednotlivým záležitostem.

6. Revizní komise předkládá Valné hromadě minimálně jednou ročně zprávu o své čin-
nosti.

Členové revizní komise:

Ing. Jana Liberdová – předsedkyně revizní komise, tajemnice SPOV MSK
Marie Cimrová – starostka obce Chodouny
Iva Svobodová – fyzická osoba SPOV ČR

Pobočný spolek – Krajská organizace Spolku

1. V  jednotlivých krajích může vzniknout krajská organizace Spolku (dále jen krajská 
organizace):

a) dohodne-li se o  tom písemnou formou nadpoloviční většina členů Spolku 
z daného kraje, rozhodující se sídlo či bydliště členů Spolku, a uvědomí Před-
sednictvo o svém vzniku, nebo

b) rozhodnutím Předsednictva Spolku.
2. Orgány Krajské organizace jsou valná hromada, předsednictvo, které volí předsedu 

krajské organizace, případně revizní komise. Působnost a způsob jejich jednání, po-
čet členů předsednictva a revizní komise a právní postavení krajské organizace sta-
noví valná hromada krajské organizace ve statutu či stanovách krajské organizace.

3. Statut či stanovy krajské organizace podléhá schválení Předsednictva Spolku. Ob-
dobně platí pro změnu statutu či stanov krajské organizace.

4. Předsednictvo Spolku každoročně určí podíl na členských příspěvcích Spolku, vybra-
ných od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace.

5. Krajská organizace zaniká rozhodnutím Valné hromady či nadpoloviční většiny členů 
krajské organizace Spolku.

6. Povinnosti krajské organizace vůči Spolku:
a) zvolit zástupce krajské organizace do Předsednictva Spolku,
b) pravidelně zpravovat o činnosti krajské organizace,
c) vzájemně informovat členy o dění ve Spolku.



11

Krajské organizace SPOV ČR 2019 – kontakty

Kraj Zástupce E-mail Adresa

Jihočeský Ing. Luboš Peterka radomysl@email.cz Maltézské nám. 82 
387 31 Radomyšl

Jihomoravský Otakar Březina starosta@kozojidky.cz Kozojídky č. 100 
696 63

Karlovarský JUDr. Radan Večerka spovkk@seznam.cz

Královehradecký Ing. Dušan Šustr predseda.SPOVKHK@volny.cz 503 63 Nepolisy 75

Liberecký  Jindřich Kvapil starosta@koberovy.cz Koberovy 140 
468 22 Železný Brod

Moravskoslezský   Rostislav Kožušník kozusnik@repiste.eu Mírová 178 
739 32 Řepiště

Olomoucký  Jiří Řezníček  starosta@tucin.cz Tučín 127 
751 16 Želatovice

Jana Gerešová oukoprivna@cmail.cz 788 33 Kopřivná 115

Pardubický  Ing. Jiří Kosel obec@horniredice.cz 533 75 Horní Ředice 101

Plzeňský Ing. Stanislav Rampas strampas@quick.cz Hlavní 61 
337 01 Ejpovice

Středočeský Ing. Jarmila Smotlachová obec.hlavenec@hlavenec.cz Ratměřice 72, 257 03 
Jankov

Ústecký  Ing. Václav Bešta vaclavbesta@brozanynad ohri.cz Palackého nám. 75 
411 81 Brozany nad Ohří

Vysočina  Pavla Chadimová spovkv@seznam.cz Heřmanov čp.1 
594 58

Zlínský Ing. Vojtěch Ryza obec@lidecko.cz 756 15 Lidečko 467

Výkonná tajemnice PaedDr. Věra Libichová v.libichova@centrum.cz 
spov.veronika@seznam.cz

Přelícká 356, Smečno 
273 05



12

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021

I  v novém volebním období Spolek pokračuje v naplňování dříve vytyčených priorit, při-
čemž prioritou číslo jedna zůstává využití lokálně osvědčených forem práce na  venkově, 
Mikroregiony, Místní akční skupiny a Krajské organizace SPOV ČR.

1. Vnitřní priority

1.1. Zlepšení vnitřní komunikace SPOV ČR včetně předsednictva a  vedení krajských 
spolků

1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti
1.3. Další profesionalizace práce SPOV ČR – zkvalitnění informovanosti členů

2. Vnější priority

2.1. Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické samostatnos-
ti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí ČR, Sdružením místních samospráv ČR, 
Národní sítí  Místních akčních skupin ČR a dalšími smluvními a členskými organiza-
cemi.

2.2. Uhájení národního Programu obnovy venkova (POV) a krajských POV.

3 Priority dovnitř a vně SPOV ČR

3.1. Určující role v soutěži Vesnice roku v POV.
3.2. Pravidelné publikační a konferenční aktivity – tradiční i nové.



13

Bilance za uplynulé období, rok 2019 k jednotlivým bodům

1.  Vnitřní priority:

1.1. Zlepšení vnitřní komunikace SPOV ČR včetně předsednictva a  vedení kraj-
ských spolků.

Předsednictvo se pravidelně schází na schůzích, diskutuje mezi sebou o aktuálních téma-
tech, hledá společná řešení ke stávajícím problémům a přednáší nové podněty ke zkvalit-
nění práce Spolku. K aktuálním otázkám, kterými se Spolek zabývá, bývají na schůze zvány 
kompetentní osoby z ministerstev, státních úřadů, významných státních podniků a věci zna-
lí odborníci.

V  letošním roce byly schůze často spojovány s akcemi, na kterých SPOV participuje (Dny 
malých obcí), či je pořádá (Národní konference Venkov 2019, semináře SPOV ČR).

V případě potřeby rychlého rozhodnutí předsednictva se často přistupuje k operativnímu 
hlasování per rollam prostřednictvím e-mailové komunikace.

Přístup členů předsednictva k práci ve Spolku je individuální. Někteří se schůzí účastní pra-
videlně, jiní sporadicky. 

Ve  dvou krajích se nám v  roce 2019 podařilo obnovit krajské organizace a  jejich vedení, 
a sice v Jihomoravském kraji a v kraji Vysočina. 

Krajské organizace se k aktivitám ve Spolku připojují také individuální měrou. Do budoucna 
zůstává úkol zaktivovat i méně aktivní krajské organizace. 

1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti – konzul-
tační schůzky v sídlech krajských organizací Spolku 

Členská základna je víceméně stabilní. K 31. 12. 2019 čítala 841 členů, tj. o 9 více než v roce 
2018. Počátkem roku 2020 dojde k  mírnému poklesu proto, že někteří členové ani přes 
opakované výzvy během roku 2019  a intenzivní urgence na přelomu roku letošního neu-
hradili členský příspěvek, a proto budou v souladu se stanovami SPOV ČR z členské základ-
ny vyřazeni. 

Informace z ústředí SPOV ČR jsou členům předávány prostřednictvím zástupce – předsedy 
krajských organizací. Členové jsou pravidelně zváni na akce Spolku - valnou hromadu celo-



14

státního i krajských Spolků, tradiční Národní konferenci Venkov, semináře pořádané celo-
státním i krajskými Spolky. 

Členem Spolku je i Sdružení místních samospráv ČR a tím pádem dochází k předávání infor-
mací dalším obcím.

1.3. Další profesionalizace práce SPOV ČR – zkvalitnění informovanosti členů

Výkonná tajemnice SPOV ČR zajišťuje přípravu schůzí, zaznamenává zápisy ze schůzí a plní 
úkoly, vyplývající z  usnesení, koordinuje činnost krajských organizací, zajišťuje písemnou 
komunikaci mezi členy předsednictva Spolku a  jeho předsedou i  vůči  partnerům zvenčí, 
propaguje Spolek účastí na veletrzích a výstavách, připravuje semináře Spolku, zpracovává 
projekty na zajištění financí souvisejících s chodem a činností Spolku, je členkou, případně 
i náhradnicí v pracovních skupinách a komisích ustavených příslušnými ministerstvy. Vyko-
nává nezbytnou administrativu, spolupracuje na přípravě vyhlášení Vesnice roku a na vy-
dání publikace Tvář venkova a připravuje výroční zprávu Spolku, která je určena všem jeho 
členům i zájemcům z řad veřejnosti,  tuto pozici vykonává PaedDr. Věra Libichová.

Předsedkyně Spolku i  její místopředsedové vyjednávají mezi jednotlivými ministerskými 
rezorty a dalšími institucemi co nejlepší podmínky pro další existenci a rozvoj venkova. Sou-
časně prosazují jeho stanoviska a názory, veřejně je prezentují na seminářích, konferencích, 
poradách, v  přípravných výborech apod., upravují do  shody společná stanoviska Spolku 
a dalších pro venkovských organizací a sledují aktuální dění nového programového období 
EU, aby je mohli tlumočit ostatním členům předsednictva Spolku.  

Veškeré účetní záležitosti Spolku, včetně účetnictví soutěže Vesnice roku a aktuálních projektů, 
zpracovává pro Spolek daňová poradkyně paní Dana Mutinová, správu webových stránek má 
na starosti Ing. arch. Jan Florian. Zpravodaj venkova, prozatím nevydáváme. Pokračuje i aktivita 
Spolku na sociální síti Facebook, kde jsou vkládány pozvánky na akce Spolku i další zajímavé udá-
losti jiných organizátorů, nebo sdílené informace o průběhu a výsledcích soutěže Vesnice roku.

2. Vnější priority

2.1. Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické samo-
statnosti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí ČR, Sdružením místních samo-
správ ČR, Národní sítí Místních akčních skupin ČR a dalšími smluvními a členský-
mi organizacemi

Spolek pro obnovu venkova ČR úzce spolupracuje s dalšími organizacemi hájícími zájmy 
samospráv České republiky, jmenovitě se Svazem měst a  obcí ČR a  Sdružením místních 

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



15

samospráv ČR. Zástupci jednotlivých organizací se pravidelně vzájemně účastní schůzí, 
sněmů /republikových shromáždění/ valných hromad ostatních dvou partnerů, dále probí-
hají pravidelná společná měsíční jednání předsedů SPOV ČR, SMO ČR a SMS ČR k aktuálním 
problémům samospráv,  na  základě  společného memoranda ke  změně rozpočtového 
určení daní a Společné prohlášení organizací hájících zájmy samospráv ČR k redukci 
rozpočtu MMR na národní dotace pro obce v roce 2019 při přípravě státního rozpočtu 
2019. Sdružení místních samospráv ČR je navíc členem Spolku pro obnovu venkova ČR, 
čímž dochází k prostupu informací mezi oběma subjekty a jejich členy. 

Podobnou spolupráci udržuje Spolek pro obnovu venkova ČR také s Agrární komorou ČR 
(vzájemná účast na valných hromadách obou organizací), Asociací soukromého zeměděl-
ství ČR (účast SPOV ČR na Farmě roku, přednášky na seminářích o půdě) a s akademickou 
obcí, konkrétně s ČVUT a Zemědělskou univerzitou (společná témata: venkovská architek-
tura, ochrana půdy).

Dále má Spolek pro obnovu venkova ČR podepsány dohody o spolupráci či memoran-
da s  těmito partnery: Ministerstvem pro místní rozvoj ČR, Ministerstvem zemědělství, 
Ministerstvem životního prostředí ČR, Ministerstvem kultury, Národní sítí Místních akčních 
skupin ČR, Asociací krajů ČR, Asociací soukromého zemědělství ČR, Zemědělským svazem 
ČR, Státním pozemkovým úřadem ČR, Svazem českých a moravských spotřebních družstev, 
Ústavem zemědělské techniky a informací a Národním zemědělským muzeem. Spolek pro 
obnovu venkova ČR ve spolupráci s těmito partnery a v souladu s podepsanými smlouvami 
usilují o udržitelný rozvoj venkova, prosazují obnovu a rozvoj venkovské kultury a sociálních 
hodnot, využití venkova, jako místa pro všestrannou rekreaci a plnohodnotný život obyva-
tel venkova. Spolupráce spočívá také v tvorbě a rozvíjení vzájemných systémů komunikace 
s cílem zajištění výměny informací, sdílení informačních zdrojů konkrétních smluvních stran 
a nástrojů na jejich zpracování.

Dohoda o úzké spolupráci mezi SMS ČR a SPOV ČR, jejímž cílem je především zastupová-
ní menších obcí  a měst, byla podepsána Veronikou Vrecionovou a Stanislavem Polčákem 
2. 10. 2019 na Národní konferenci Venkov 2019 v Teplé. Podle dohody smluvních stran se 
zřizují pracovní skupiny, které budou uvedeny včetně jejích členů na webových stránkách 
obou organizací, přičemž zástupce SPOV ČR bude vést alespoň jednu pracovní skupinu 
a v ostatních bude zástupce SPOV ČR v pozici místopředsedy:

 Předseda místopředseda
a. PS pro služby na venkově Tomáš Dubský Eduard Kavala
b. PS pro sociální záležitosti obcí Radek Brázda Jaroslav Havel
c. PS pro financování samospráv Radim Sršeň Luboš Peterka



16

d. PS pro školství, sport a kulturu Oldřich Vávra Otakar Březina 
e. PS pro veřejnou správu a služby Jan Sedláček Pavla Chadimová
f. PS pro životní prostředí a zemědělství Veronika Vrecionová Milan Kazda
g. PS pro strategický rozvoj Petr Halada Radan Večerka  

Hlavním cílem spolupráce je zajištění aktivní péče o obnovu o rozvoj venkova v ČR v soula-
du s principy trvale udržitelného rozvoje v nejrůznějších podobách.

 Regiontour  Brno 16. – 20. 1. 2019 – Veletrhy cestovního ruchu 
Regiontour 2019 v Brně:

Tradičně se Spolek zúčastnil veletrhu a prezentoval svoji činnost ve společném stánku MMR, 
který prezentoval soutěž Vesnice roku. Toto místo se již tradičně stalo místem setkání dal-
ších významných hostů, senátorů – členů Stálé komise pro rozvoj venkova, zástupců MMR, 
MZe, SMS ČR, SMO ČR a dalších.

Slavnostní křest knihy VENKOVSKÉ STAVBY 2018 se uskutečnil ve čtvrtek 16. ledna, za pří-
tomnosti předsedkyně SPOV ČR Veroniky Vrecionové, náměstka ministryně MMR ČR Zdeňka 
Semoráda, ústředního ředitele SPÚ Martina Vrby a Michala Pochopa, předsedy ČMKPÚ.

Tvář venkova – Venkovské stavby 2018, je součástí celé edice Tvář venkova, která doku-
mentuje vynikající stavební činy, realizované na  venkově. Má zatím 10 svazků, vydaných 
v letech 2010-2018. Tato edice umožní každoroční zveřejnění příkladných staveb, zasluhují-
cích pozornost, ocenění, i propagaci. 

Při sezení ve  stánku se ře-
šily záležitosti spolupráce 
Spolku a SPÚ, hosté Martin 
Vrba, Michal Gebhart a Mi-
chal Pochop

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



17

V publikaci „Tvář venkova“ jsou zveřejněny nejen rekonstruované, ale i nové budovy občan-
ské vybavenosti, obytné budovy, výrobní, technické a zemědělské stavby, veřejné plochy 
a prostranství obcí, které jsou charakteristické pro různé kouty českého, moravského a slez-
ského venkova. 

Publikace byla financována za pod-
pory státního rozpočtu, z  progra-
mu Ministerstva pro místní rozvoj 
a  za  finančního příspěvku Spolku 
pro obnovu venkova ČR. Realizáto-
rem je obec Bělotín, v Olomouckém 
kraji,  takže se nebude křtít tradič-
ním šampaňským, ale slivovicí. 

Cílem knihy je přitáhnout pozor-
nost široké veřejnosti na  lidovou 
architekturu, která je specifická 
a stojí za to se něco o ní dozvědět. 
Venkovská zástavba představuje 
osobité kulturní dědictví, charak-
teristické pro naši zem. Je součástí 
naší svébytnosti. Proto je potřebné 
soustavně o  stavby pečovat, histo-
rické památky udržovat a  obnovo-
vat, a nové stavby citlivě do prostře-
dí sídla začleňovat.

Regiontour: předsedkyně SPOV ČR Ve-
ronika Vrecionová a  Zdeněk Semorád, 
náměstek ministryně pro místní rozvoj, 
Martin Vrba, ústřední ředitel SPÚ a  Mi-
chal Pochop, předseda ČMKPÚ při křtu 
knihy Venkovské stavby 2018

Křest knihy, která vzniká na  Moravě se nekřtí šampaň-
ským, ale slivovicí



18

 Diskusní seminář Venkov 2019 – 24. 1. 2019 Albertov

Již 12. tradiční diskuzní seminář na  téma Venkov – v  prvé části představili zástupci MMR 
stav přípravy strategie regionálního rozvoje Česka 21+ a RNDr. Radim Perlín, Ph.D. s kolegy 
projekt „Nemetropolitní oblasti v Česku“. Panelové diskuze v druhé části semináře se aktivně 
zúčastnila předsedkyně SPOV ČR Ing. Veronika Vrecionová. 

Témata: Jaké problémy má venkov (nemetropolitní zázemí), které má řešit, odstraňovat stát 
nástroji státní/evropské regionální politiky, jaké rozvojové priority má český venkov, pro-
jektová podpora politika ,globální podpora a lokální rozdělování. Jaké potřeby mají české 
venkovy.

Toto interdisciplinární centrum sdružuje pracovníky a doktorandy primárně z Katedry so-
ciální geografie a regionálního rozvoje a dalších kateder geografické sekce této fakulty, tj. 
z Katedry fyzické geografie a geoekologie, Katedry aplikované geoinformatiky a kartografie, 
Katedry demografie a geodemografie a Ústavu životního prostředí. Spolupracuje s odbor-
níky i z jiných vysokých škol (Jihočeská Univerzita, Západočeská Univerzita, Česká zeměděl-
ská univerzita), ústavů (Ústav zemědělské ekonomiky a informací, Ústav územního rozvoje) 
a decizní sférou (zejména Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, Minister-
stvo životního prostředí, ČSÚ).

Účast více než 100 aktivních účastníků, zájem o problematiku rozvoje venkova. 

Předsedkyně Veronika Vrecionová na diskusním fóru

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



19

 29. 1. 2019 na Ministerstvu kultury v Praze

jednali předsedkyně SPOV ČR Ing. Vrecionová a místopředseda SPOV Ing. arch. Jan Flori-
an s náměstkem ministra kultury pro řízení sekce kulturního dědictví Ing. Vlastislavem Ou-
rodou, Ph.D. V souladu se závěry Národní konference Venkov 2018 ve Strážnici k obnově 
center malých měst prodiskutovali možnosti podpory Programu regenerace městských pa-
mátkových rezervací a zón, schváleného českou vládou v roce 1992, z Integrovaného regio-
nálního operačního programu (IROP) v návaznosti na 5. cíl politiky pro toto období „Evropa 
bližší občanům – trvale udržitelný a integrovaný rozvoj městských, venkovských a pobřež-
ních oblastí prostřednictvím místních iniciativ“ (viz Nařízení Evropského parlamentu a rady 
z  30. května 2018, o  společných ustanoveních o  Evropském fondu pro regionální rozvoj, 
Evropském sociálním fondu plus, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském 
fondu). Pojetí obsahu tohoto cíle politiky umožňuje v památkových rezervacích a zónách 
podpořit nejen památkové objekty. Jedna z oblastí intervence pod kódem 129 je v nařízení 
definována jako „Ochrana, rozvoj a podpora kulturního dědictví a kulturních služeb“. Další 
jednání, zejména s MMR, budou pokračovat. Náměstek ministra kultury Ing. Ouroda infor-
moval o Davoské deklaraci z roku 2018, týkající se kulturního dědictví a stavební kultury. 

31. ledna Česká národní banka: Budoucnost českého venkova  

Pořadatelem této významné akce, ke které byl pozván i Spolek pro obnovu venkova, byl 
mediální dům Economia. 

Seminář byl určen pro odborníky na  zemědělskou politiku, zástupce zemědělských sub-
jektů působících na  venkově (družstev i  soukromých zemědělců), zástupce státní správy 
a samosprávy, vědeckou i universitní obec, studenty vysokých škol, zástupce ekologických 
organizací a širokou veřejnost. 

Hlavními tématy byly nejvýraznější problémy venkova 
(sucho, demografický vývoj), co stát dělá, či by měl dě-
lat pro rozvoj venkova a  jaká jsou očekávání venkova 
od státní správy a EU.

Panelová diskuse v druhé části  byla zaměřena na „ Mo-
derní zemědělskou budoucnost pro český venkov“, jak 
moderní trendy v zemědělství mění venkov, jaká bude 
budoucnost českého venkova, jaké moderní postupy 
a trendy zemědělci zavádí do praxe a jaké jsou nejnovější 
a nejmodernější technologie pro současné zemědělství.

Předsedkyně SPOV ČR Veronika Vre-
cionová při diskusi o  budoucnosti 
českého venkova



20

5. březen Schůze SPOV ČR 

Předsednictvo SPOV ČR 5. března 2019 za  přítomnosti náměstka ministryně pro místní 
rozvoj Mgr.  Zdeňka Semoráda, ředitele odboru Řídící orgán PRV MZe Ing.  Josefa Tabery 
a zástupců územních partnerů – člena předsednictva Svazu měst a obcí ČR a starosty obce 
Bočanov Karla Reicherta, místopředsedy Sdružení místních samospráv ČR a starosty obce 
Dolní Studénky Ing. Radima Sršně, Ph.D., projednalo současný stav přípravy období 2021+. 
Ke stažení úvodní vystoupení JUDr. Radana Večerky, v dalším článku „K současnému stavu 
přípravy období 2021+“ podklady pro vystoupení Ing. arch. Jana Floriana v diskusi.

Spolupráce se Státním pozemkovým úřadem

 Soutěž „Žít krajinou“

Hlavním cílem soutěže je  seznámit nejširší odbornou i  laickou veřejnost s  rozsahem 
a úrovní realizace společných zařízení navrhovaných v pozemkových úpravách. Dal-
ším cílem je pak ocenit kvalitně odvedenou společnou práci poboček krajských pozemko-
vých úřadů, krajských pozemkových úřadů,  projektantů i dodavatelů a přispět tak ke zvý-
šení jejich prestiže v oboru.

Cena Státního pozemkového úřadu  je udělována společnému zařízení  ze 6  oceněných 
ve výše uvedených kategoriích. Pod pojmem „společné zařízení“ si lze představit např. polní 
cesty, vodní nádrže, zatravněné průlehy, nebo vysázené prvky zeleně.

Cena veřejnosti je organizována prostřednictvím webových stránek.
Soutěž byla poprvé vyhlášena v roce 2006 pod názvem „Společné zařízení roku“. Pod tímto 
názvem bylo vyhlášeno celkem 10 soutěžních ročníků.

Ve čtvrtek 21. 3. 2019 se v Hlavním sále Senátu PČR uskutečnilo slavnostní vyhlášení vý-
sledků 12. ročníku soutěže Žít krajinou.

Společná zařízení byla komisemi hodnocena ve dvou kategoriích - Zelená a dopravní infra-
struktura a Tvorba a ochrana krajiny. Současně byla vyhlášena Cena Státního pozemkového 
úřadu a Cena veřejnosti, která je udělována projektu s nejvyšším počtem hlasů získaných ze 
strany veřejnosti prostřednictvím internetového hlasování.

Cenu Státního pozemkového úřadu předala s ústředním ředitelem Vrbou i poslanky-
ně a předsedkyně Spolku pro rozvoj venkova paní Veronika Vrecionová.

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



21

 XXI. Konference pozemkových úprav 2019

Státní pozemkový úřad obnovil tradici konání konferencí pozemkových úprav. Spolek pro 
obnovu venkova ČR byl požádán o spolupráci při přípravě a konání této významné akce. 
Oceňujeme spolupráci všech organizací působících na českém venkově – Sdružení místních 
samospráv ČR, Svazu měst a obcí ČR, Českomoravské komory pozemkových úprav.
Konference pod názvem „Pozemkové úpravy – nové výzvy na další období“ se konala 
10. – 11. dubna 2019 v Hluboké nad Vltavou.



22

Hlavním programem prvního dne byly panelové diskuse na dané téma.
1. Hrozby změny klimatu a  jejich dopady do krajiny – hlavní témata Globální změna 

klimatu ve světě a v ČR a její dopady
2. Adaptace na změnu klimatu v podmínkách ČR
3. Ohrožení erozí půdy, povodněmi z přívalových srážek a suchem
4. Vnímání hrozeb z pohledu státní správy a samosprávy
•	 Panelové diskuse I.: Hrozby změny klimatu a jejich dopady do krajiny (vystoupení se 

ujali zástupci MŽP, VÚMOP a místních samospráv)
•	 Panelová diskuse II.: Nástroje pro řešení hrozeb a jejich dopadů  (zástupci MZe, SPÚ, 

místních samospráv a zemědělských subjektů)

Obsah jednání druhého dne byl více informativní:
•	 Aktuality z oblasti ochrany půdy a protierozní 
vyhláška (MŽP)
•	 Územní studie krajiny (MMR)
•	 Dotační tituly pro obce (SFŽP)
•	 Příběh pozemkové úpravy – odbahnění ryb-
níka Jordán a navazující pozemkové úpravy

 18. květen Má vlast cestami proměn  
– příběhy domova, 11. ročník výstavy

Hlavním organizátorem tohoto projektu je Asociace Entente Florale CZ - Souznění a Spolek 
je jedním z jeho partnerů. Veřejná vernisáž výstavy a slavnostní zahájení  11. ročníku „Má 
vlast cestami proměn 2019“ proběhlo na Vyšehradě 18. května za účasti čestných hostů. 

Na Vyšehradě výstava zůstává měsíc. Poté se rozjede do  různých koutů České republiky 
a takto putuje celý rok.

Účastníci konference pozemkových úprav měli možnost 
prohlédnout si zařízení Národního zemědělského muzea 
– zámek Ohrada

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



23

Symbolem celého projektu je kamenné 
srdce, které bylo vykopáno na  vyšehrad-
ské akropoli při budování závlah pro vyše-
hradský park. Toto Srdce vlasti si každý rok 
předávají hlavní partnerské kraje, aby ho 
opatrovaly, stejně jako veřejný prostor naší 
země. Na  zdraví Srdce vlasti a  Srdcí krajů 
dohlíží pan prof. Jan Pirk.

Povedené stavební rekonstrukce nebo 
úpravy krajiny a  tvůrci takových proměn.  
Každoročně se obce pochlubí  se svým 
dílem na výstavě a  inspirují ostatní. Výsta-
va byla zahájena 18. května 2019 v  Praze 
na Vyšehradě. Zde vždy výstava setrvá při-
bližně měsíc. Poté se rozjede v  dílčích ko-
lekcích do všech krajů naší vlasti.

Na  zdraví Srdce vlasti a  Srdcí krajů dohlíží pan 
profesor Jan Pirk

Má vlast cestami proměn – výstavní panely Pří-
běhy domova

Každý rok se také slavnostního zahájení zúčast-
ní předsedkyně SPOV ČR Veronika Vrecionová 
a Miroslav Nenutil, předseda Stálé komise Sená-
tu PČR pro rozvoj venkova



24

 Prezentace venkova na výstavě Země živitelka 2019

Tato aktivita byla zaměřena na  seznámení 
široké odborné i  laické veřejnosti s  existen-
cí a smyslem Vesnice roku a motivovat obce 
k  účasti. Svou prezentaci Spolek zaměřuje 
na  informování návštěvníků o  svém význa-
mu, činnosti SPOV a  aktivitách spolku při 
propagaci Programu obnovy venkova.

Tradiční účast na zemědělské výstavě Země 
živitelka, kde Spolek pro obnovu venkova 
ČR již řadu let po boku partnerů prezentuje 
svou činnost, nevynechal ani letos. V pavilo-
nu T1, kde mj. vystavují různé potravinářské 

Společná prezentace PRV, CSV a jejích partnerů na výstavišti v Českých Budějovicích 

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



25

a  cestovní organizace, stejně jako zde mají stánky jednotlivé kraje, Spolek přijal pozvání 
do společné expozice „Prezentace PRV, Celostátní sítě pro venkov a jejích partnerů“.

Svou prezentaci Spolek zaměřuje na informování návštěvníků o svém významu, činnostech 
a oblastech působení, a dále o smyslu a výsledcích soutěže Vesnice roku, jímž je původním 
autorem. 

SPOV ČR se však podílí také na odborném programu výstavy, letos to byla účast na semi-
náři „Jak se nám žije na venkově“ organizovaném přímo Spolkem, velmi dobrá. Účastníci 
velice kladně hodnotili velmi zajímavé přednášky a samozřejmě i fundované přednášející. 

Přednášky a prezentace: Obce a odpady, Inovativ-
ní obec (Milan Kazda, starosta obce Kněžice), Přežije 
venkov 21. století? – SMART technologie pro obce 
(kolektiv pracovníků Smíchovské střední průmyslové 
školy), Soutěž Vesnice roku a její 25. ročník (ředitelka 
soutěže Pavla Chadimová, starostka obce Heřmanov, 
Vesnice roku 2017) , Současnost a  budoucnost na-
šeho venkova (poslanec PČR a starosta obce Líbez-
nice Martin Kupka), Spolupráce samosprávy a státní 
správy – pozemkové úpravy na  Novohradsku ( Eva 
Schmidtmayerová, ředitelka KPÚ pro Jihočeský kraj 
a Vladimír Hokr, starosta města Nové Hrady).

Text: Seminářem provázela předsedky-
ně SPOV ČR, europoslankyně Veronika 
Vrecionová.

Účastníci semináře „Jak se nám žije 
na venkově“

Přežije venkov 21. století? – SMART technologie pro obce 
(kolektiv pracovníků Smíchovské střední průmyslové školy)



26

 Národní konference Venkov 2019

Tentokrát proběhlo toto třídenní jednání v termínu 1. – 3. října 2019 v Klášteře Teplá 
v Karlovarském kraji. Konference se zúčastnilo 357 zástupců státní správy, samosprávy, 
zemědělské veřejnosti a organizací a skupin působících na venkově.

Cílem 11. ročníku Národní konference venkov 2019 
bylo umožnění setkání aktérů rozvoje venkova ze 
všech sektorů od národní, až po místní úroveň, kteří 
diskutovali ve  formě „Venkovského parlamentu České 
republiky“ za  účelem přenesení příkladů dobré praxe 
v nejširší možné míře, a to nejenom ve formě teoretické, 
ale i praktické, díky realizovaným exkurzím, které před-
stavily projekty podpořené z  PRV a  dalších dotačních 
titulů. Program NKV 2019 byl vhodným způsobem do-
plněn o vystoupení zástupců Spolkového ministerstva 
výživy a zemědělství Spolkové republiky Německo.

Akce se konala v Klášteře premonstrátů v Teplé, mís-
tě, kde před 12ti lety vznikaly Místní akční skupiny. 
Nosnými tématy letošního ročníku byly voda a  su-
cho, život na venkově, sociální zemědělství, meziná-
rodní spolupráce a CLLD/Leader – zpět ke kořenům. 
Konference Venkov plní, mimo jiné, úlohu národního 
venkovského parlamentu a její závěry jsou pak disku-
továny na evropské úrovni.

První den konference byl organizačně zacílen tak, 
aby se účastníci seznámili s  místem konání konfe-
rence v Klášteře Teplá a dále na setkávání územních 
partnerů i jednotlivých aktérů – především NNO, kte-
ré využily konání konference k vzájemnému setkání. 

Do  programu pak organizátoři zahrnuli prezentace 
Ministerstva pro místní rozvoj především z pohledu 
přípravy národních dokumentů rozvoje venkova ČR 
v období po roce 2020. Před společenským večerem 
proběhlo slavnostní uvítání účastníků konference 
především místními autoritami. 

Místo třídenního jednání Národní 
konference Venkov 2019 Klášter Teplá 
v Karlovarském kraji

Konferenci zahájila a  po  všechny dny 
moderovala předsedkyně SPOV ČR Ve-
ronika Vrecionová 

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



27

Druhý den konference bylo po slavnostním 
zahájení a uvítání účastníků představiteli ve-
řejné správy a  partnery konference přikro-
čeno k  prezentaci jednotlivých základních 
témat konference. Slavnostní atmosféra byla 
umocněna podpisem memoranda – Dohody 
o úzké spolupráci SPOV ČR a SMS ČR. 

Účastníci konference byli následně dle své 
přihlášky rozděleni do  pracovních skupin 
a zde byly realizovány jednotlivé prezentace 
a následně jejich projednávání.

Odpoledne byly připraveny, dle jednotlivých 
témat konference, exkurze po realizovaných projektech prezentujících projekty z PRV a dal-
ších tematicky zajímavých místech v okolí realizace konference.

Večer byl opět věnován společnému setkávání aktérů venkova, účastníků konference. 
Vzhledem k nepříznivému počasí bylo slavnostní zahájení „Večeru venkova“ operativně pře-
místěno do klášterního refektáře. 

Třetí den konference byl zahájen na plénu shrnutím informací z jednotlivých tras exkur-
zí a  dále pokračovalo jednání v  pracovních skupinách. Účastníci pracovních skupin měli 
za úkol připravit návrhy závěrů k jednotlivým tématům konference a seřadit je dle důležitos-
ti. Po ukončení práce v pracovních skupinách bylo vyhlášeno elektronické hlasování všech 
účastníků konference na webu konference průřezově napříč tématy. Závěry pracovních sku-
pin k jednotlivým tématům i celkové výsledky hlasování byly prezentovány na plénu. 

Předsedkyně SPOV ČR Veronika Vrecionová 
a předseda SMS ČR Stanislav Polčák při podpi-
su Dohody o úzké spolupráci

Text: Prostory kláštera byly vhodným místem pro zahájení putovní výstavy 25 let soutěže Vesnice roku



28

V rámci plenárních jednání, pracovních skupin i doprovodných exkurzí diskutovali účastníci 
nejen o aktuálních problémech venkovských oblastí, ale i o budoucnosti venkova a Společ-
né zemědělské politiky. Konkrétně se program konference zabýval pěti nosnými tématy, 
kterými bylo hospodaření s vodou v krajině a reakce na problémy se suchem, chytrá řešení 
na venkově, možnosti rozvoje sociálního zemědělství, zkušenosti s přeshraničními projekty 
a rozvoj regionů podporovaný pomocí metody LEADER.
Mezi hlavní závěry konference patří například doporučení, aby byly zemědělské dotace na plo-
chu více provázány s kvalitou hospodaření na zemědělské půdě, nastavily se lépe podmínky 
spolupráce zemědělců a neziskového sektoru v oblasti sociální integrace, při zavádění chyt-
rých řešení se využíval potenciál místních akčních skupin a vycházelo se z konkrétních přání 
občanů, zjednodušily se podmínky mezinárodní spolupráce na evropské i národní úrovni či se 
posílila výměna dobré praxe mezi místními akčními skupinami při realizaci metody LEADER.

 Anketa „12 problémů českého venkova“ 

Účastníci jednání Národní konference Venkov 2019 v Teplé 3. října 2019 navrhli v pracovních 
skupinách 5 nejdůležitějších problémů/opatření, které postoupili k hlasování všem přítom-
ným účastníkům (plénu) konference. 
Byly to tyto problémy: 

Pracovní skupina I. Voda – sucho 

1. Přijetí opatření proti degradaci půdy (včetně protierozních opatření a protipovod-
ňových efektů). 

2. Výši zemědělských dotací poskytovaných na plochu svázat s kvalitou hospodaření. 
3. Zvýšení ekonomické a technické podpory pozemkových úřadů a výraznější motiva-

ce vlastníků půdy k pozemkovým úpravám. 
4. Zvýšit pestrost krajiny zaváděním mimoprodukčních opatření (např. výsadba zeleně, 

vodní prvky atd.). 
5. Zavést vzdělávání laické i odborné veřejnosti v problematice změn klimatu. 

Pracovní skupina II. Život na venkově 

1. Chytrá řešení s rozumem – najít rovnováhu mezi potřebami různých sociálních a vě-
kových skupin (mladé rodiny X starší, počítačově nevybavení občané). 

2. Garance státu a zajištění vysokorychlostního internetu na vesnicích. 
3. Legislativa není přívětivá pro chytrá řešení na venkově. 
4. I přes aplikaci chytrých řešení zachovat základní služby poskytované obcí. Nepřipus-

tit sledování „Velkého bratra”. 
5. Vycházet z konkrétních přání občanů, „zespoda nahoru“ např. přes MAS. Vytvořit zá-

sobník příkladů dobré praxe chytrých řešení. 

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



29

Pracovní skupina III. Sociální zemědělství

1. Upravit nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ve vztahu ke znevýhodněnému za-
městnanci podmíněné komplexní individuální podporou (rovnocenné partnerství 
veřejného, neziskového a soukromého sektoru). 

2. Nastavit vhodně podmínky spolupráce soukromého (zemědělec) a neziskového sek-
toru (poskytovatel soc. služeb) v oblasti sociální integrace včetně vhodných forem 
odměňování (od terapie k zaměstnávání). 

3. Navrhnout efektivní způsoby měření dopadu (impaktu) sociálně prospěšných projektů. 
4. Posílit pozici sociálních podniků, aby byly uznány jako rovnocenný partner při řešení 

místních problémů. Rozšíření škály veřejně prospěšných zaměstnavatelů u ÚP ČR. 
5. Zvyšovat osvětu o přidané hodnotě produktů sociální ekonomiky. 

Pracovní skupina IV. Mezinárodní spolupráce

1. Požadujeme radikální zjednodušení pravidel pro programy mezinárodní spoluprá-
ce, stávající pravidla výrazně omezují možnosti spolupráce a  čerpání příslušných 
dotačních titulů (chceme vyjmutí mezinárodní spolupráce z veřejné podpory, sní-
žení administrativní náročnosti, určování tematického zaměření má být ponecháno 
na místní úrovni) – „Česká republika nemusí být papežštější než papež.“ 

2. Požadujeme silnější podporu směrem k  euroregionům v  přeshraniční spolupráci 
a zároveň personální posílení na místní úrovni (ideálně přes MAS). Podporovat mož-
nosti výuky a praktického využívání cizího jazyka sousední země. 

3. Požadujeme rozšíření opatření spolupráce MAS i  do  jiných operačních programů 
kromě PRV v budoucím programovacím období (OPZ+, OP J. A. Komenský, OP Kon-
kurenceschopnost, OPŽP, IROP atd.). Využít část alokace z ESF a ERDF pro mezinárod-
ní spolupráci. 

4. Zpracovat ve spolupráci s vybranými zeměmi střední Evropy srovnávací studii, zamě-
řenou na vývoj osídlení, obyvatelstva, rodiny, zaměstnanosti, HDP, příjmů na hlavu 
a kupní síly v MAS (mikroregionech), systém státní správy a samosprávy a podíl obcí 
na rozpočtovém určení daní. Závěry této studie by měly být podkladem pro jednání 
se státní správou k nastavení modelu mezinárodní spolupráce. 

5. Uspořádat mezinárodní konferenci o rodině a její roli v obecní pospolitosti. 

Pracovní skupina V. CLLD/Leader zpět ke kořenům 

1. Podporovat principy metody LEADER (vrátit se ke kořenům, posílit výměnu dobré 
praxe a spolupráci mezi MAS, měkké projekty posilují sociální kapitál a identitu, …). 

2. Zajistit možnost uplatnění metody LEADER v 6 OP vč. odpovídající alokace a finanč-
ních obálek. 

3. Posílit odpovědnost MAS za  spravovanou alokaci a  definovat roli MAS v  právních 
předpisech. 



30

4. Klást důraz na  kvalitu práce MAS (znalost a  schopnost aplikace metody LEADER, 
zpracování a realizace Strategií CLLD, stát se nepostradatelným partnerem v území 
poskytujícím potřebné služby, nepodporovat nefunkční MAS, …). 

5. Posílit znalost o podstatě fungování metody LEADER (např. stáže pro veřejnou sprá-
vu). Zajistit sjednocení požadavků ŘO na realizaci CLLD. 

Z nich získalo při následujícím elektronickém hlasování nejvíc hlasů těchto 12 problémů/
opatření českého venkova: 

1. Požadujeme radikální zjednodušení pravidel pro programy mezinárodní spoluprá-
ce, stávající pravidla výrazně omezují možnosti spolupráce a  čerpání příslušných 
dotačních titulů (chceme vyjmutí mezinárodní spolupráce z veřejné podpory, sní-
žení administrativní náročnosti, určování tematického zaměření má být ponecháno 
na místní úrovni) – „Česká republika nemusí být papežštější než papež.“

2. Podporovat principy metody LEADER (vrátit se ke kořenům, posílit výměnu dobré 
praxe a spolupráci mezi MAS, měkké projekty posilují sociální kapitál a identitu, …). 

3. Nastavit vhodně podmínky spolupráce soukromého (zemědělec) a neziskového sek-
toru (poskytovatel soc. služeb) v oblasti sociální integrace včetně vhodných forem 
odměňování (od terapie k zaměstnávání). 

4. Výši zemědělských dotací poskytovaných na plochu svázat s kvalitou hospodaření.
5. Vycházet z konkrétních přání občanů, „zespoda nahoru“ např. přes MAS. Vytvořit zá-

sobník příkladů dobré praxe chytrých řešení. 
6. Upravit nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ve vztahu ke znevýhodněnému za-

městnanci podmíněné komplexní individuální podporou (rovnocenné partnerství 
veřejného, neziskového a soukromého sektoru). 

7. Zvýšit pestrost krajiny zaváděním mimoprodukčních opatření (např. výsadba zeleně, 
vodní prvky atd.). 

8. Chytrá řešení s rozumem – najít rovnováhu mezi potřebami různých sociálních a vě-
kových skupin (mladé rodiny X starší, počítačově nevybavení občané). 

9. Posílit odpovědnost MAS za  spravovanou alokaci a  definovat roli MAS v  právních 
předpisech. 

10. Přijetí opatření proti degradaci půdy (včetně protierozních opatření a protipovod-
ňových efektů). 

11. I přes aplikaci chytrých řešení zachovat základní služby poskytované obcí. Nepřipus-
tit sledování „Velkého bratra”.

12. Požadujeme rozšíření opatření spolupráce MAS i  do  jiných operačních programů 
kromě PRV v budoucím programovacím období (OPZ+, OP J. A. Komenský, OP Kon-
kurenceschopnost, OPŽP, IROP atd.). Využít část alokace z ESF a ERDF pro mezinárod-
ní spolupráci. 

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



31

Poznatky získané z ankety budou východiskem pro další činnost Spolku pro obnovu venko-
va ČR a partnerských organizací a také podkladem pro jednání s jednotlivými ministerstvy.

2.2. Uhájení národního Programu obnovy venkova (POV) a krajských POV

2.2.1. Činnost Spolku pro obnovu venkova ČR rozvíjelo po celé období 9 členné před-
sednictvo spolu se zástupci jednotlivých krajských organizací. Předsednictvo se v roce 
2019 sešlo 9x na pravidelné schůzi. 

Schůze Spolku byly i  letos organizovány ve  spolupráci se Stálou komisí Senátu pro 
rozvoj venkova, schůze se převážně konaly v Černínském salonku Kolovratského pa-
láce Senátu Parlamentu ČR v Praze, říjnová schůze se konala v Teplé  v předvečer Ná-
rodní konference venkov 2019.

1. 2. ledna Kůrovcová kalamita – náměstek minstra zemědělství Mgr.  Patrik Mlynář 
(Sekce lesního hospodářství)

2. 5. února Aktivní politika zaměstnanosti 2019, JUDr. Jiří Vaňásek, náměstek ministry-
ně, Sekce zaměstnanosti MPSV

3. 5. března Společný postup Územních partnerů k připravované Strategii regionálního 
rozvoje ČR 2021+ a k návrhům priorit, nástrojů a alokací jednotlivých připravova-
ných navrhovaných opatření z hlediska implementace národních i evropských fondů

4. 7. května Stavební zákon – projednání společně se zástupci MMR, SMS ČR, SMO ČR, 
HK ČR, PS PČR

Většina schůzí SPOV ČR probíhá v Černínském salonku Kolovratského paláce pražského Senátu.



32

5. 4. června „Podpora mezigeneračního dialogu a kulturní participace seniorů jako ná-
strojů přenosu a sdílení kulturních hodnot na lokální a regionální úrovni.“ (NIPOS MK)

6. Spolupráce SPOV ČR a SPÚ – nástin společných aktivit
7. 10. září Přežije venkov 21. století? (SMART technologie pro obce)
8. Tým studentů Smíchovské střední průmyslové školy
9. 1. října Organizační záležitosti – schůze v předvečer konání Národní konference Ven-

kov 2019 v Teplé
10. 5. listopadu Konference Venkov 2019 – závěry a hodnocení, Vesnice roku – hodnoce-

ní 25. ročníku, návrhy na rok 2020
11. 9. prosince Organizační záležitosti SPOV ČR, Společné jednání se SMS ČR

Problematika sta-
vebního zákona 
projednávaná na 
květnové schůzi se 
zástupci SMS ČR, 
PS PČR, HK ČR

Společné jednání předsednictev 
SPOV a SMS 9. 12. 2019

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



33

Zasedání  Revizní komise -  2. dubna v Praze a 29. října v  Ostravě,  dubnová RK vzala na vě-
domí účetní závěrku za rok 2018 a doporučila schválení účetní  závěrky 2018 Valnou hro-
madou Spolku 2. 4. 2019.  Účetní závěrka 2018 byla VH schválena. Druhé zasedání se 
uskutečnilo 29. 10. 2019.

 Valná hromada SPOV ČR a seminář

Valná hromada se konala v Jednacím sále Vald-
štejnského paláce Senátu PČR v Praze. Pravidel-
ným bodem programu bylo schválení účetní zá-
věrky za rok 2018 a rozpočtu na rok 2019. 
Na  schůzi navazoval celodenní seminář – „Ro-
dina v  souvislostech“ , seminář pod záštitou 
předsedy Senátu PČR Jaroslava Kubery, který 
svým úvodním vystoupením dodal vážnosti zvo-
leného tématu.

Program semináře: Lidská bytost od početí do smrti: Mgr. Radim Ucháč, Hnutí pro život ČR
 Hodnoty a vzory v rodině: PhDr. Jaroslav Šturma, Katedra psychologie 

FF UK Praha
 Výchova k manželství a rodičovství: Mgr. Josef Záboj, Centrum pro ro-

dinný život v Olomouci
 Nové hrozby tradiční přirozené rodině: Mgr.  Marek Výborný, Marek 

Benda, Ing. Aleš Juchelka – poslanci PČR
 Rodina a obecní pospolitost: Mgr. Anna Mužná, obec Skotnice
 Rodina v  romských komunitách: PhDr.  Jana Horváthová, Muzeum 

romské kultury
 Rodina a kvalita života: MUDr. Jitka Chalánková, poslankyně PČR
 Rodinná politika MPSV: Mgr. Jana Hanzlíková, MPSV

Účastníci semináře zaměřeného na pro-
blematiku Rodiny a kvality života



34

2.2.2. Projekt MPSV: Operačního programu Zaměstnanost 
Obnova a rozvoj duchovního a společenského života na venkově
Číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117

V rámci projektu je zapojeno 16 obcí z Jihomoravského, Moravskoslezského, Olomouckého 
a Ústeckého kraje, zaměřuje se  na posílení strategického řízení venkovských obcí

Při řešení projektu bude kladen důraz na participaci obyvatel, na prohloubení duchovního 
a společenského života na venkově a na podporu hodnot a dědictví venkova. V obcích za-
pojených do projektu budou zpracovány programy rozvoje obce (PRO).

V  návaznosti na  projekt Podpora obnovy venkova pomocí zavedení strategického řízení 
z OP Zaměstnanost (CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003008) bude proveden dotisk a následně 
distribuce brožur: 

Zapojování aktérů do rozvoje obce: Příručka se zaměřuje na praktické návody, tipy a in-
spirace pro zapojování občanů, místních organizací a  podnikatelů do  plánování rozvoje 
obci i do realizace naplánovaných činností. 

Řízení rozvoje obce – doporučení a inspirace pro malé obce: Příručka, vycházející z me-
todiky MMR navrhuje pro potřebu malých obcí řadu zjednodušení, variant přístupů, prak-
tických tipů a ukázek. 

2.2.3. „Síň slávy – pocta za rozvoj venkova“
Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova ČR, 
Svazem měst a obcí ČR a Sdružením místních samospráv ČR podruhé vyhlašovala „Síň slávy 
– poctu za rozvoj venkova“. Oficiálního uznání se v letošním roce dostalo

Ing. arch. Janu Florianovi
za  celoživotní přínos českému venkovu - nastar-
tování národního Programu obnovy venkova, 
propagaci soutěže Vesnice roku a osobní nasaze-
ní při vzniku evropského Programu rozvoje ven-
kova včetně zahájení programu LEADER v  České 
republice.

Ocenění převzal 18. října 2019 z  rukou předsedy 
Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Miroslava 
Nenutila za přítomnosti Veroniky Vrecionové, před- Ing.arch. Jan Florian

II. Priority SPOV ČR pro volební období 2018 - 2021



35

sedkyně SPOV ČR a poslankyně Evropského parlamentu, Stanislava Polčáka, předsedy SMS 
ČR a poslance Evropského parlamentu, Pavla Drahovzala, místopředsedy SMO ČR a ředite-
le Národního divadla Jana Buriana. Národní zemědělské muzeum v Praze pak bude nově 
ve svých prostorách každoročně vystavovat fotografie oceněných. 

2.2.3. Propagační materiály

Pro podporu prezentačních a informačních aktivit na tematických seminářích a na výstavě 
Země živitelka 2019 byly vyhotoveny drobné propagační předměty.

Odborné semináře organizované jak Spolkem pro obnovu venkova ČR, tak jeho krajský-
mi organizacemi podpořily rozvojové aktivity v oblasti venkova, byla podpořena motivace 
obcí k  jejich zvelebování a tvorba příjemného prostředí pro své obyvatele. Pro obce byly 
významné hlavně informace týkající se nakládání s odpady, příčiny a dopady nadměrného 
sucha, vlivu klimatu a možností vytváření protierozních opatření prostřednictvím pozemko-
vých úprav a využitím dotačních prostředků z dalších rezortů.

Zleva Stanislav Polčák, Veronika Vrecionová, oceněný Jan 
Florian, Jan Burian, Pavel Drahovzal, Miroslav Nenutil



36

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

3.1. Určující role v soutěži Vesnice roku v POV
Spolupráce na  přípravě a  realizaci soutěže je naší celoroční aktivitou. Své zástupce 
má Spolek v hodnotitelských komisích jak na krajské tak na celostátní úrovni. Určující 
role v soutěži Vesnice roku v POV

Soutěž Vesnice roku 2019

3.1.1. Dny malých obcí 19. února  v Letňanech a 19. března v Olomouci

51. setkání zástupců samospráv celé České republiky se uskutečnilo ve  dnech 19. února 
2019 v Praze a 19. března 2019 v Olomouci.

„Maximum informací pro rozvoj vaší obce v jednu chvíli na jednom místě“
Tradiční pravidelná setkání starostů obcí s  představiteli ústředních orgánů státní správy. 
Hlavními tématy byly tentokrát aktuální dotační tituly MMR, změny stavebního zákona a je-
jich dopad na obce, dotační možnosti v souvislosti s hospodařením s vodou, povinnosti obcí 
vyplývající z novely vodního zákona, úloha a odpovědnost starosty za hospodaření obce 
nebo úprava volebního systému. 

Tradičně byly v úvodu konference v Pražských Letňanech  podepsány Podmínky soutěže 
Vesnice roku 2019. Podpisy na  podmínkách patří vyhlašovatelům, za  SPOV ČR Veronika 
Vrecionová, za MMR paní ministryně Klára Dostálová, ministr zemědělství Miroslav Toman 
a předseda SMO ČR František Lukl.

Spolek pro obnovu venkova prezentoval na  konferenci soutěž i  svoje aktivity v  soutěži 
i mimo ni.

Vyhlašovatelé soutěže po  podpisu 
podmínek, zleva ministryně Klára Do-
stálová, ministr zemědělství Miroslav 
Toman, Veronika Vrecionová a  před-
seda SMO ČR František Lukl

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



37

3.1.2. Motivační semináře SVR

I v  letošním roce vyhlašovatelé soutěže Vesnice roku uspořádali , případně spolupořádali 
motivační semináře pro obce, které si pohrávaly s  myšlenkou nebo již byly  rozhodnuty, 
zúčastnit se soutěže Vesnice roku. Uskutečnily se :
8. března v Jihomoravském  Šumvaldu, 
12. března v obci Cítov (Středočeský kraj) 
13. března v Jihočeském Pištíně
19. března v  Kytlici  (Ústecký kraj)
26. března v Třemošné v Plzeňském kraji
28. března v Královéhradeckém kraji, v obci Stěžery 
29. března v obci Hrušky (Jihomoravský kraj)
5. dubna na Vysočině v obci Vepříkov 

3.1.3. Soutěž Vesnice roku 2019 – 25. narozeniny

Měsíce květen a červen jsou v soutěži Vesnice roku tradičně věnovány krajskému hodno-
cení přihlášených obcí. Mezi členy krajské komise patří vedle zástupce Spolku a současně 
Sdružení místních samospráv vždy také starostové úspěšných obcí v kraji v posledních dvou 

Ve Středočeském kraji v Obci Cítov na Mělnicku bylo téměř 70 účastníků



38

ročnících, zástupci MMR, SMO, MZe, Svazu kni-
hovníků a  informačních pracovníků, společný 
zástupce MŽP a Společnosti pro zahradní a kra-
jinářskou tvorbu a společný zástupce za Minis-
terstvo kultury a Národní památkový ústav.

Do jubilejního 25. ročníku soutěže se přihlá-
silo celkem 206  obcí z  celé České republiky. 
Nejpočetnější zastoupení měl Jihočeský kraj 
s  25  soutěžícími obcemi, Karlovarský a  Ústec-
ký 22 obcí. Ve Zlínském kraji naopak soutěžilo 
8 obcí a v Moravskoslezském kraji dokonce jen 
5  obcí. Nejmenší obcí z  krajských vítězů byla 
obec Lozice (okr. Chrudim) z Pardubického kra-
je, která má 160 obyvatel. Největší obcí z kraj-
ských vítězů byla obec  Ratiboř (okr. Vsetín) ze 
Zlínského kraje, kde žije 1857 obyvatel.

Pro srovnání, v roce 2018 bylo v soutěži zapojeno 227 obcí.

Stejně tak jako k měsíci květen a červen patří hodnocení obcí přihlášených do soutěže Ves-
nice roku, červenec a srpen již tradičně patří těm nejlepším vyhodnoceným obcím v kraji. 
Při krajských  slavnostech ve vítězných obcích jsou předávána ocenění, která hodnotitelské 
komise při svých návštěvách v jednotlivých obcích udělily – především zlatá stuha, a dále 
ostatní – zelená, oranžová, modrá a bílá stuha, pokud byly uděleny, Cena naděje pro živý 
venkov, jejímž garantem je SMS ČR a dále nespočet různých diplomů, např. za knihovnické 
práce, nejlepší kroniku, květinovou výzdobu obce (Fulínova cena)  a další ocenění, za coko-
liv, čím hodnocená obec vyniká nad ostatními.

Přijetí starostů nejúspěšnějších obcí v  Soutěži Vesnice roku 2018 prezidentem 
České republiky

20. února 2019
Stalo se již tradicí, že vítěze krajské soutěže Vesnice roku přijmou na důkaz zájmu o náš venkov 
čelní představitelé ČR. Letos se setkání uskutečnilo ve středu 20. února 2019. V dopoledních 
hodinách čekalo 13 starostek a starostů s doprovodem přijetí předsedou PS PČR Radkem Von-
dráčkem, popovídání s předsedkyní SPOV ČR a poslankyní PČR Veronikou Vrecionovou a od-
poledne pak nejúspěšnější přijal na Hradě prezident republiky Miloš Zeman. Vedle povinných 
oficialit zůstal i letos čas na diskuzi o aktuálních problémech venkova. Jsou jimi mizící služby 
na obcích – pošty, hospůdky, obchody či stále větší a často nesmyslná byrokratická zátěž.

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



39

1. místopředseda Spolku pro obnovu venkova ČR a  starosta obce Bělotín Eduard Kavala 
seznámil oba čelní představitele země s problémem, který vyplývá na povrch v době nízké 
nezaměstnanosti. Lidé na  hraně sociálního vyloučení, kteří v  obcích léta pomáhali a  byli 
obcemi chráněni, dnes díky statistikám vypadávají z kola možné podpory formou veřejně 
prospěšných prací a směřují „pod most“. 

„Je šance neřešit jen celostátní průměr, ale každého jedince? My na obcích to umíme, ale 
bez dosavadní formy pomoci státu to nejde“, zaznělo z úst místopředsedy Spolku.

Starostky a  starosto-
vé vítězných obcí SVR 
2018 před Poslanec-
kou sněmovnou PČR

Prezident Zeman přijal 
vítěze soutěže „Vesnice 
roku 2018“



40

Vesnice roku 2019 – přehled ocenění udělených v rámci krajských kol:

Kraj

Zlatá stuha 
za vítězství 
v krajském 

kole

Modrá 
stuha za 

společenský 
život

Bílá stuha 
za činnost 
mládeže

Zelená 
stuha za 

péči o zeleň 
a životní 
prostředí

Oranžová 
stuha za 

spolupráci 
obce a země-

dělského 
subjektu

Jihočeský Čejetice Doudleby Dubné Radomyšl 
Boršov nad 
Vltavou 

Jihomoravský Morkůvky Násedlovice Kostelec Velatice Petrovice 

Karlovarský Hazlov Krásno Hroznětín Kyselka Stará Voda

Králové-
hradecký Nový Hrádek Strážné Nepolisy *** Rudník 

Liberecký Svojkov Horní Branná Poniklá
Bílý Kostel 
nad Nisou

Janův Důl

Moravsko-
slezský Otice *** *** *** *** 

Olomoucký Bělotín Vrchoslavice *** Dobrochov Tištín 

Pardubický Lozice Koclířov 
Trhová 
Kamenice 

Radiměř Vendolí 

Plzeňský Pačejov Tlučná Kařez
Staré Sed-
liště

Cekov

Středočeský Libovice Řisuty Jinočany Kněžice Žižice

Ústecký Lipová Lukavec Koštice Lovečkovice
Blšany  
u Loun

Vysočina Sobíňov 

Nová Ves 
u Nového 
Města na 
Moravě 

Nové Veselí Chlumětín Třeštice 

Zlínský Ratiboř *** *** *** Zašová

Vyhlášení vítěze SVR 2019 v Luhačovicích

Ve dnech 2. - 7. září objížděla celostátní hodnotitelská komise všech třináct krajských vítě-
zů soutěže Vesnice roku. Denně zvládla navštívit dvě obce a poslední den jednu zbývající. 
Na základě čtyřhodinové prezentace každé z nich potom o  týden později, 14. září v Lu-

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



41

hačovicích, vybrala tři nejlepší a udělila ještě další dvě speciální ceny. Jméno vítěze padlo 
na Jarmarku venkova v Luhačovicích, kde zároveň probíhal XXVII. Mezinárodní festival dět-
ských folklorních souborů Písní a  tancem. Své starosty přijely podpořit početné fankluby 
soutěžící zlaté třináctky.

Letos se počtvrté uskutečnil v Luhačovicích Jarmark venkova, kdy v průběhu celého dne 
měly přítomné obce možnost prezentovat své krajové speciality i tamější zajímavosti, a to 
jak papírovou formou, tak formou rukodělných výrobků a místních potravin. Stejnou mož-
nost prezentace využili i vyhlašovatelé soutěže.

Vyhlášení bylo zahájeno v 16 hodin. Po slavnostním nástupu starostů v doprovodu festi-
valových dětí a představení všech třinácti finálových vesnic přešli pořadatelé k vyhlášení 
výsledků.

Titul „Vesnice roku 2019“ v Programu obnovy venkova získala obec Lipová z Ústeckého 
kraje . Druhá se umístila obec Ratiboř ze Vsetínska ve Zlínském kraji, třetí příčku obsadila 
středočeská obec Libovice.

Ocenění v Luhačovicích předala vítězné obci ministryně pro místní rozvoj Klára Dostálová 
a spolu s ní i další zástupci organizátorů soutěže. Za Spolek pro obnovu venkova ČR  Vero-
nika Vrecionová, za Svaz měst a obcí ČR místopředseda Pavel Drahovzal a za Ministerstvo 
zemědělství Jiří Havlíček.

„Kdyby mi někdo řekl, 
že vyhrajeme celo-
státní kolo, tak mu 
odpovím, že je to jen 
sen,“ řekl rozesmátý 
starosta Lipové Pavel 
Svoboda na  luhačo-
vickém pódiu.



42

Cenu veřejnosti získal v internetovém hlasování Sobíňov na Havlíčkobrodsku. Tradiční 
Koláčovou cenu za nejlepší koláče udělila hodnotitelská komise obci Lozice z Pardubické-
ho kraje.

Cenu naděje pro živý venkov roku 2019 získala obec Vítonice ze Zlínského kraje.

1.října 2019 Senát PČR – slavnostní vyhlášení výsledků celostátního kola Oranžo-
vé a Zelené stuhy

V  hlavním sále Valdštejnského paláce se 1. října sešlo 23 obcí, které byly v  krajských ko-
lech  soutěže Vesnice roku vyhodnoceny a byla jim udělena oranžová , nebo zelená stuha. 

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí oceňuje obce, které koncepčně rozvíjejí 
zeleň v obci, pečují o dřeviny a prostranství s citem pro venkovský charakter sídla. Garantem 
soutěže je Ministerstvo životního prostředí.

Zelená stuha ČR roku 2019 byla uděle-
na obci Dobrochov z  Olomouckého kraje. 
Na  druhém místě, v  celostátním kole Zelené 
stuhy, se umístila jihomoravská obec Velatice 
a  třetí místo získala obec Kyselka z  Karlovar-
ského kraje. 

Oranžová stuha za  spolupráci obce a  země-
dělského subjektu oceňuje pozitivní stránky 
součinnosti samospráv se zemědělci hospo-
dařícími v  krajině a  zaměřuje se také na  hle-
dání nových forem spolupráce při správě 
venkovského prostoru. Garantem soutěže je 
Ministerstvo zemědělství.

Oranžovou stuhu ČR roku 2019 získala 
obec Třeštice z  Kraje Vysočina. Na  druhém 
místě, v  celostátním kole oranžové stuhy, se 
umístila obec Zašová ze Zlínského kraje a třetí 
místo obsadila obec Rudník z Královéhradec-
kého kraje.

Vítěž zelené stuhy 2019 obec Dobrochov

Starostové „Oranžových obcí 2019“

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



43

Slavnost ve vítězné obci – 5. říjen, obec Lipová

V sobotu 5. října 2019 se od 10.00 hodin na bývalé pivovarské louce konalo slavnostní pře-
dávání cen soutěže Vesnice roku 2019.

V  dopoledních hodinách byla předána ocenění za  přítomnosti předních zástupců vyhla-
šovatelů soutěže. Starosta Pavel Svoboda, oficiálně převzal titul „Vesnice roku 2019“, šek 
na částku 2,6 milionu korun. Tyto peníze obec získá formou dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj a 100 tisíc korun od Svazu měst a obcí. Oficiálně byl také předán vůz ŠKODA SCALA 
od společnosti ŠKODA AUTO, který zůstane natrvalo obci.

Valašská obec Ratiboř, která se umístila na stříbrné příčce v celostátním kole, převzala šek 
na částku 1,9 milionu korun a obec Libovice, která se umístila na třetím místě, převzala šek 
na částku 1,8 milion korun. 

Byly také vyhlášeni další vítězové. V kategorii Inovativní obec, která byla letos hodnoce-
na historicky poprvé, získala prvenství obec Velatice z Jihomoravského kraje. Od partnera 
soutěže, společnosti ŠKODA AUTO, převzal zástupce obce poukaz na půlroční užívání vozu 
Citygo e-Pilot.

Cenu naděje pro živý venkov roku 2019, jehož garantem je Sdružení místních samospráv 
ČR, získala obec Vítonice ze Zlínského kraje. S tímto oceněním je spojená finanční odměna 
100 tisíc korun od sdružení.

Počasí vůbec nepřálo, ale 
vše se podařilo připravit 
tak, že i přes neustálý déšť 
a  zimu se oslava výtečně 
vydařila. Koncerty, dřevo-
sochochání, ledosochání, 
světelná show, ohňostroj, 
dětské hry, zpěv a  tanec, 
program byl opravdu na-
bitý. Výborné jídlo, přípra-
va stanového městečka, 
organizace na místě, s tím 
vším pomohly desítky 
lidí, kterým bychom tímto 
chtěli velice poděkovat.

Veronika Vrecionová a Eduard Kavala, 1.místopředseda SPOV ČR 
a  starosta obce Bělotín, Vesnice Olomouckého kraje roku 2019



44

Blahopřání starostovi vítězné obce – 
Lipová Pavlu Svobodovi

Spolupráce SPOV ČR a SMS ČR .  
Veronika Vrecionová a Stanislav Polčák

Vítězná trojka Vesnice roku 2019 
a vyhlašovatelé soutěže

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



45

Historie vítězů soutěže Vesnice roku

Rok Vítězná obec 2. místo 3. místo Koláčová cena

1995 Telnice Pěnčín Bystřice nad Olší

1996 Vratěnín Řípec Koberovy

1997 Svatý Jan nad Malší Tvarožná Slatina

1998 Jiřetín pod Jedlovou Hukvaldy Bystré

1999 Olešnice Sudoměřice u Bechyně Studnice

2000 Sloup Sebranice Chelčice

2001 Kameničky Častrov Hroznová Lhota

2002 Nečtiny Petrovice Rusava

2003 Vilémov Dýšina Ústí

2004 Kovářov Osíčko Štítina

2005 Bořetice Petřvald Šárovcova Lhota  

2006 Liptál Střítež nad Ludinou Heřmanice Mikolajice

2007 Havlovice Kondrac Suchá Loz Blešiny

2008 Lidečko Pikárec Malinice Poniklá

2009 Tučín Lány Žernov Hrušovany

2010 Ratměřice Koloveč Hlavnice Krásensko

2011 Komňa Hlavenec Skalička Skotnice

2012 Řepice Tvarožná Lhota Křižánky Strážov

2013 Jeseník nad Odrou Holovousy Dolní Újezd Vysoké Pole

2014 Kateřinice Ořechov Nová Hradečná Kostelec

2015 Krásná Vysočina Černotín Vraný

2016 Kašava Prysk Kozojídky Sebranice

2017 Heřmanov Lukavice Slavkov Břasy

2018 Dolní Němčí Šumvald Nový Kostel Hrušky

2019 Lipová Ratiboř Libovice Lozice



46

Účast starostů – vítězů v soutěži Vesnice roku 2019 na jednání Evropského parla-
mentu ve Štrasburku – 26. – 28. 11. 2019

Další aktivitou, která dotváří skvělou spolupráci Spolku pro obnovu venkova a  Sdružení 
místních samospráv, bylo pozvání předsedů obou organizací a zároveň poslanců Evropské-
ho parlamentu Veroniky Vrecionové a Stanislava Polčáka do Štrasburku.

Účastníci této mise  měli možnost si  prohlédnout i předvánočně vyzdobený Štrasburk a jeho 
památky. Hlavním programem byla beseda s europoslanci a návštěva sídla Evropského par-
lamentu a plenárního zasedání při hlasování pro Evropskou komisi a návštěva sídla Rady EU.

Přivítání v  Evropském par-
lamentu

Návštěva v Evropském parlamentu, starostové vítězných obcí soutěže 
Vesnice roku 2019, členové SPOV ČR a SMS ČR

III. Priority dovnitř a vně SPOV ČR



47

3. Priority dovnitř a vně SPOV ČR

3.2. Pravidelné publikační a konferenční aktivity – tradiční i nové
V roce 2015 se Spolek dohodl na spolupráci s časopisem PRO města a obce, který vychází 
jednou měsíčně. Předsedkyně V. Vrecionová a místopředseda E. Kavala od té doby do ča-
sopisu nepravidelně přispívá svými články a  rozhovory. Udržuje i  spolupráci s časopisem 
Moderní obec.

Spolek také dále pokračuje v započaté edici „Tvář venkova – Venkovské stavby“. Každoročně 
jsou zde na fotografiích publikovány zajímavé venkovské stavby a upravená prostranství, ať 
už se jedná o naprosté novinky nebo zdařilé rekonstrukce. Příspěvek zde mají i obce, které 
nominovaly své novostavby či rekonstrukce původních staveb na titul Zlatá cihla v soutěži 
Vesnice roku. V tomto roce vychází již desátá publikace této edice, „Tvář venkova – Venkovské 
stavby 2019“.    

V rámci aktivit projektu MPSV byly vydány dvě publikace:

Zapojování aktérů do rozvoje obce: Příručka se zaměřuje na praktické návody, tipy a in-
spirace pro zapojování občanů, místních organizací a  podnikatelů do  plánování rozvoje 
obci i do realizace naplánovaných činností. Byla zpracována v rámci projektu SPOV ČR Pod-
pora obnovy venkova pomocí zavedení strategického řízení z OP Zaměstnanost (CZ.03.4.7
4/0.0/0.0/16_033/0003008). 

Řízení rozvoje obce – doporučení a  inspirace pro malé obce: Příručka, vycházející 
z metodiky MMR navrhuje pro potřebu malých obcí řadu zjednodušení, variant přístu-
pů, praktických tipů a ukázek. Byla zpracována v rámci projektu SPOV ČR Podpora ob-
novy venkova pomocí zavedení strategického řízení z  OP Zaměstnanost (CZ.03.4.74/ 
0.0/0.0/16_033/0003008).

Aktivita člena SPOV ČR, bývalého předsedy Spolku pana Ing. Jana Krumla

Vesničko má přestavovaná:
1. díl seriálu Lidová architektura - o venkovské zástavbě v časopisu Obec & finance číslo 

1/2019.
2. díl seriálu Venkovské stavby - o venkovské zástavbě v časopisu Obec & finance číslo 

2/2019
3. díl seriálu Vesnice v letech 1948 – 1990: o venkovské zástavbě v časopisu Obec & fi-

nan ce číslo 2/2019
4. díl seriálu Vesnice po roce 1990: o venkovské zástavbě v časopisu Obec & finance. 



48

5. díl seriálu Nešvary v rodinných domech po roce 1990 : o venkovské zástavbě v časo-
pisu Obec & finance

Zveřejňujeme se souhlasem autora Ing. Jana Krumla a redakce tohoto časopisu. Je věnován 
příkladným úpravám v duchu Programu obnovy venkova, výsledkům naší soutěže a našich 
snah o obnovu venkova.

3.3. Aktivity krajských organizací:

Mezi nejdůležitější aktivity všech krajských organizací patří podíl na organizaci Soutěže Ves-
nice roku, účast v krajských hodnotitelských komisích a vydání brožury Soutěž Vesnice roku.

Zpráva o činnosti SPOV JČK za rok 2019

SPOV JČK vykazoval stejně tak jako v minulých letech bohatou činnost:

•	 Předseda společně s místopředsedou Jaroslavem Havlem, starostou Pištína se jako 
členové předsednictva celostátního Spolku účastnili zasedání této instituce a komisí, 
do kterých byli SPOV nominováni.

•	 Jihočeský spolek má zastoupení v Krajské komisi Programu obnovy venkova Jiho-
českého kraje a komisi pro stanovení výše podpory na činnost místních akčních sku-
pin. V roce 2019 se z POV rozdělily dotace pro jihočeský venkov v rekordní výši 110 
mil. Kč a stejná částka je vyčleněna v rozpočtu kraje i pro rok 2020. Zastoupení máme 
rovněž v Regionální stálé konferenci. 

•	 Pod hlavičkou SPOV se uskutečnilo 5 seminářů. V červenci jsme uspořádali 8. roč-
ník společného semináře se Svazem knihovníků a informačních pracovníků, v září 
ve spolupráci se Svazkem obcí Šumavského podlesí odborný seminář, „Komunální 
informatorium XIX“ ve Volyni a ve spolupráci s Místní akční skupinou Střední Po-
vltaví seminář pro MAS a  zástupce obcí ,,Zlepšení kvality života ve  venkovských 
oblastech“, v  listopadu v  Třeboni seminář „Kronikářka-kronikář obce a  v  prosinci 
ve spolupráci se Sdružením místních samospráv Jihočeského kraje a Svazkem obcí 
regionu Třeboňsko jsme uspořádali druhé „Komunální informatorium“ tentokrát 
v Kolencích.

•	 Ve  spolupráci s  Jihočeským krajem jsme se podíleli na  zajištění krajského kola 
soutěže Vesnice roku 2019 a  slavnostního vyhlášení ve  vítězné obci Čejetice. 
Jako každý rok jsme vydali publikaci ke krajskému kolu VR 2019, která byla slav-
nostně pokřtěna za účasti hejtmanky Ivany Stráské na zmíněném vyhlášení ve ví-
tězné obci. 

•	 Jako partner Spolek podpořil tradiční akci „Vaříme, pečeme a smažíme“   zaměřenou 
na propagaci pěstitelů, producentů a zpracovatelů kvalitních tuzemských potravin, 
která se konala v květnu v Pištíně, Vesnici Jihočeského kraje roku2017.

Aktivity krajských organizací



49

•	 Pravidelně informujeme členskou základnu o aktualitách v kraji, novinkách v oblasti 
dotací, připravovaných změnách zákonů apod.

Zpracoval: Ing. Luboš Peterka, předseda SPOV JČK

Zpráva o činnosti SPOV v Jihomoravském kraji v roce  2019
SPOV Jihomoravského kraje na valné hromadě konané dne 27. 3. 2019 rozhodl o vytvoření sa-
mostatného subjektu a to Spolku pro obnovu venkova Jihomoravského kraje, pobočný spolek, 
který byl zapsán Krajským soudem v Ostravě dne 3. 9. 2019. Valnou hromadou bylo zvoleno 
nové předsednictvo a novým předsedou byl zvolen starosta obce Kozojídky Otakar Březina.

Nejvýznamnější činností SPOV Jihomoravského kraje byla organizace krajského kola sou-
těže Vesnice roku 2019. Do soutěže se přihlásilo celkem 18 obcí.  Prvenství v soutěži získala 

Při slavnostním vyhlášení výsledků SVR 2019 pokřtila Jihočeská hejtmanka Ivana Stráská a Luboš Pe-
terka, předseda KO SPOV JČK, brožuru soutěže Vesnice roku.



50

obec Morkůvky. Modrou stuhu získala obec Násedlovice, bílou stuhu obec Kostelec, zele-
nou stuhu obec Velatice a oranžovou stuhu obec Petrovice. 

Slavnostní předání ocenění proběhlo v Morkůvkách dne 27. 7. 2019 za účasti významných 
hostů, kteří zastupovali všechny vyhlašovatele soutěže.  

V říjnu roku 2019 SPOV Jihomoravského kraje ve spolupráci s Regionálním odborem Jiho-
moravského kraje uspořádal seminář pro starosty obcí Jihomoravského kraje, který byl za-
měřen zejména na  vesnickou zástavbu a  rozvoj zeleně. Na  semináři byly dále starostové 
seznámeni se soutěží Vesnice roku, s činností SPOV Jihomoravského kraje.

Zpracoval : Otakar Březina, předseda SPOV Jihomoravského kraje

Zpráva o činnosti Královéhradecké krajské organizace – r. 2019
V kalendářním roce 2019 se SPOV KHK věnoval několika opakovaným jednáním se zástup-
ci Královéhradeckého kraje. Tématem jednání byla podoba a výše podpory kraje pro obce 
do  tisíce obyvatel a  dále především pro dobrovolné svazky obcí, které realizují projekty 

Text: Krajská hodnotitelská komise SVR při práci

Aktivity krajských organizací



51

spolupráce. Mimo jiné se jedná o projekty zajišťující rozvoj infrastruktury pro cyklodopra-
vu v  daném území, zajišťující realizaci záměrů v  oblasti odpadového hospodářství apod. 
Dobrovolné svazky obcí jsou v mnoha případech také podporou především neuvolněným 
starostkám a starostům obcí, potažmo celým obecním zastupitelstvům. Pomáhají se základ-
ním administrativním servisem a  zajištěním a  zpracováním základních zákonných povin-
ností, kdy počet a složitost těchto povinností s časem bohužel narůstá.

Spolek i nadále měl svého zástupce na úrovni Regionální stálé konference a v příslušných 
pracovních skupinách. Pravidelná jednání konference mimo jiné značnou měrou přispívají, 
prostřednictvím předávání informací z regionů pro řídící orgány, dotačních programů k lep-
šímu zacílení a využívání dotací. Současně i v našem kraji vznikl obsáhlý zásobník projektů 
samospráv ze všech oblastí života obcí, které jsou buď projekčně připraveny k realizaci, pří-
padně budou v dalších letech připadat v úvahu k výstavbě.

Modrá stuha v  SVR 2019 byla udělena obci 
Strážné

Bílá stuha v SVR 2019 pro obec Nepolisy

Vítězem SVR a Vesnicí Královéhradeckého kraje 
roku 2019 se stala obec Nový Hrádek

Oranžovou stuhu v SVR 2019 si převzal starosta 
obce Rudník



52

V  letních měsících se uskutečnil další ročník tradiční a  oblíbené soutěže Vesnice roku. 
O titul v rámci krajského kola se utkalo celkem 12 přihlášených obcí. Pocit vítězství v kraj-
ském kole opakovaně okusil, a svou druhou zlatou stuhu v krajském kole získal Nový Hrá-
dek. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo za přítomnosti mnoha hostů v Novém Hrádku 
v sobotu 10. srpna. SPOV KHK udělil cenu Spolku za udržování generační sounáležitosti 
na  venkově, a  to obci Mokré. Toto ocenění bylo finančně podpořeno ze strany spolku 
částkou 15 tis. Kč. 

Předsednictvo SPOV KHK pracuje nadále ve složení:
Dušan Šustr – předseda
Josef Kulek – místopředseda
Vladimír Provazník - místopředseda
Jan Balcar
Alena Koutová

Zpracoval: Ing. Dušan Šustr, předseda SPOV KHK

Činnost SPOV Karlovarského kraje v roce 2019
V roce 2019 pokračovala činnost SPOV KvK především tradičními aktivitami. 
Jednou z časově nejnáročnějších je účast zástupců SPOV v hodnotitelské komisi soutěže 
Vesnice roku 2019. Ve spolupráci se zástupci SMS KvK se podařilo zajistit účast na každém 
výjezdu hodnotitelské komise soutěže a společně i s ostatními partnery soutěže vybrat no-
sitele všech ocenění.
Významnou součástí činnosti byla podpora absorpční schopnosti a aktivní vyhledávání pro-
jektů z jednotlivých obcí vhodných k podpoře z dotačních příležitostí. SPOV KvK pomáhá prů-
běžně řešit požadavky především obcí, ale i ostatních příjemců podpor regionálního rozvoje 
z MMR, MZe, MŽP a podpor Karlovarského kraje. Součástí této činnosti je pak i řešení některých 
projektů, které se, většinou z důvodů vysoké administrativní náročnosti, dostaly do potíží. SPOV 
KvK tak například úspěšně pomáhal vyřešit potíže projektu cukrárny Ondra z Dlouhé Lomnice 
s hodnocením projektové žádosti na MZe, ing. Ptáčka, podnikatele z Kraslic při projektu žádosti 
na MMR nebo obce Stružná při poskytnutí dotace na opravu sakrální památky z dotace MZe.
Součástí činnosti SPOV je také aktivní účast na jednání Regionální stálé konference Karlo-
varského kraje. Zde došlo ke dvěma setkáním (jarní a podzimní) při kterém se řešily problé-
my regionálního rozvoje a především programu „RESTART“ – programu zvýšené podpory 
Karlovarského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje. Na těchto zasedáních dochází v po-
slední době k četnému kontaktu i se zástupci ostatních partnerů, především s krajskými 
zástupci Hospodářské komory.

Aktivity krajských organizací



53

Zástupci spolku se zaměřili na  přípravu tradiční celostátní konference Venkov 2019 na úze-
mí Karlovarského kraje v Teplé u Mariánských lázní. Přípravný výbor ve spolupráci s MAS Kraj 
živých vod a Observatoří venkova se ujali přípravy a  konání této konference. 
Pro účastníky konference byl připraven bohatý odborný i doprovodný program. Konkrétně 
se zabýval pěti nosnými tématy, kterými bylo hospodaření s vodou v krajině a reakce na pro-
blémy se suchem, chytrá řešení na venkově, možnosti rozvoje sociálního zemědělství, zku-
šenosti s přeshraničními projekty a rozvoj regionů podporovaný pomocí metody LEADER.
Doprovodný program nabídl ale také celou škálu dalších akcí, jako komentované prohlídky 
kláštera, trhy místních výrobků nebo exkurze do terénu, tematicky spojené s jednotlivými 
odbornými sekcemi.
V rámci plenárních jednání, pracovních skupin i doprovodných exkurzí diskutovali účastníci 
nejen o aktuálních problémech venkovských oblastí, ale i o budoucnosti venkova a Společ-
né zemědělské politiky. 

Zpracoval: JUDr. Radan Večerka
předseda SPOV KvK

Zpráva o činnosti SPOV  Libereckého kraje - 2018
Tradiční aktivitou je účast zástupce SPOV LK 
na  organizaci krajského kola soutěže Vesnice 
roku v  programu obnovy venkova. Letos byl 
v komisi za SPOV LK  pan starosta Jindřich Kva-
pil z obce Koberovy.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 
13.  8.  2019 v  obci Svojkov, která získala zlatou 
stuhu a postoupila do kola celostátního.

Modrou stuhu za  společenský život získa-
la obec Horní Branná, Zelenou stuhu za  péči 
o  zeleň obdržela obec Bílý kostel. Bílá stuha 
za činnost mládeže byla udělena obci Poniklá 
a  oranžová stuha za  spolupráci se zeměděl-
ským subjektem získala obec Janův Důl.

Tradičně je o krajském kole vydávána publikace 
s úvodním slovem předsedy SPOV LK, která je 

Vesnicí Libereckého kraje roku 2019 se stala 
obec Svojkov na Českolipsku



54

křtěna na slavnostním vyhlášení.  V Libereckém kraji se do letošního ročníku soutěže přihlásilo 
16 obcí. V 25. ročníku soutěže se o titul Vesnice roku 2019 utkalo šest obcí z Liberecka, jedna 
obec z Jablonecka, pět ze Semilska a čtyři z Českolipska.

Zástupci SPOV LK se zúčastňují zasedání SPOV ČR v Praze či jiných akcí pořádaných k tématu 
venkova.

Zpracoval: Jindřich Kvapil – předseda SPOV Libereckého kraje

Zpráva o činnosti Spolku pro obnovu venkova Moravskoslezského 
kraje 2019

Stav členské základny SPOV MsK 2019

Datum Obce Fyzické osoby Organizace Celkem

31. 12. 2019 101 15 6 122

V průběhu roku 2019 v pobočném spolku SPOV MsK přibylo 6 nových členů.

První členskou schůzí v roce 2019 byla volební valná hromada SPOV MsK, která se usku-
tečnila 21. února 2019 v obci Jeseník nad Odrou.  Na čtyřleté volební období zde byli 

Z  volební valné hromady SPOV MsK v  Jeseníku nad Odrou 21. 2. 2019, zleva nový místopředseda 
Mgr. Tomáš Machýček, končící předseda Dušan Lederer a nový předseda Rostislav Kožušník

Aktivity krajských organizací



55

zvoleni počtem 66 hlasů členové nového předsednictva SPOV MsK: Ing.  Petr Martiňák 
(Horní Tošanovice), Jaroslav Vaněk (Dolní Životice), Petr Halfar (Sudice), Rostislav Kožušník 
(Řepiště), Ing. Rostislav Kocián (Třemešná), Mgr. Anna Mužná (Skotnice), Monika Czepczo-
rová (Bukovec), Regína Vřeská (Zbyslavice), František Šteyer (Mokré Lazce), Pavel Schneider, 
MBA (Březová), Mgr. Tomáš Machýček (Jeseník nad Odrou). Do  čestného předsednictva 
byli zvoleni: Bc.  Jan Tomiczek (FO, Třanovice), Dušan Lederer (FO, Větřkovice) a  Mgr.  et. 
Mgr. Bc. Dana Váhalová (FO, Starý Jičín). Po valné hromadě pak členové nového předsed-
nictva zvolili předsedu SPOV MsK pana Rostislava Kožušníka a místopředsedu Mgr. Tomáše 
Machýčka. V revizní komisi byli na další období valnou hromadou potvrzeni stávající čle-
nové: předsedkyně Dagmar Novosadová, DiS. (Kunín) a Ing. Karel Obluk (FO, Soběšovice) 
a Mgr. Jan Konečný (Nýdek).

V prostorách Krajského úřadu v Ostravě se 18. dubna 2019 uskutečnila druhá členská 
schůze SPOV MsK za účasti pana Jana Krkošky, náměstka hejtmana kraje, bylo přítom-
no 40 členů. Předseda poděkoval panu náměstkovi za finanční podporu, kterou kraj dává 
do vyhlášených programů rozvoje venkova alespoň na současné úrovni. Náš kraj tento rok 
konečně také podpořil akci Má vlast cestami proměn. Ing. Jiří Krhut, ředitel odboru zaměst-
nanosti Úřadu práce ČR, z Krajské pobočky v Ostravě, na schůzi promluvil aktuálně k aktivní 
politice zaměstnanosti. Poděkoval starostům za veřejnou službu, která pomáhá udržet pra-
covní návyky, v kraji se jedná o 4 000 lidí na 2 200 pracovních místech.

Ve dnech 28. – 29. května 2019 byla organizována Celostátní sítí pro venkov v Moravskoslez-
ském kraji za spolupráce s ŠOV Třanovice, o.p.s. studijní cesta do Kopaničiarskeho regiónu 
v okrese Myjava na Slovensku s názvem Venkov nás spojuje – PRV podporuje rozvoj ven-
kova na Slovensku. Z celkového počtu 40 účastníků bylo 16 zástupců - členů SPOV MsK. 
20. června 2019 se schůze krajského spolku konala v Tvrdkově. Místopředseda Mgr. Ma-

Na  semináři SPOV ČR 
o  rodině 2. 4. 2019 v  Se-
nátu vystoupila členka 
předsednictva SPOV MsK, 
Mgr.  Anna Mužná, sta-
rostka Skotnice



56

chýček sdělil informaci o předsedkyni spolku Ing. Veronice Vrecionové, která se stala euro-
poslankyní, dále informoval o vzniku nové protierozní vyhlášky. Přiblížil starostům problém 
s připomínkováním této vyhlášky na úrovni ministerstva, sdělil, že na podzimní schůzi bu-
dou pozváni náměstkové. Krátce hovořil o spolupráci Státního pozemkového úřadu v jed-
notlivých krajích. 
Na jednání do Tvrdkova byl pozván Mgr. Patrik Mlynář, náměstek ministra, ze Sekce lesní-
ho hospodářství MZe ČR, který se starosty pohovořil o kalamitě v lesích obecně, nejen o pro-
blému s kůrovcem, ale i o opatřeních v podobě přijetí zákona řešícího obnovu lesa i zvýšený 
pohyb  návštěvníků v něm. Zmínil se i o navýšení finančních prostředků na sazenice, o novém 
dotačním titulu pro lesní hospodáře v návaznosti na propad ceny za dříví u vlastníků lesů, 
novele lesního zákona a o komunikaci mezi resorty. Poté vystoupil Ing. Kamil Peichl, který 
informoval o aktualitách v lesním hospodářství z pozice Moravskoslezského kraje. Do násle-
dující diskuze vhodně přizval starosta Tvrdkova Jan Žédek také místní lesníky.
Předseda Kožušník informoval přítomné o výsledcích krajského kola SVR a o počtu přihlá-
šených – letos to bylo pouze 5 obcí: Otice, Sviadnov, Mikolajice, Třemešná, Žabeň. Následně 
soutěž komentoval starosta Větřkovic Miroslav Černoch, předseda krajské hodnotící ko-

mise. Členové v  diskusi žádali, aby v  zájmu 
vyšší účasti soutěžících obcí spolek uspořá-
dal v příštím roce vlastní motivační seminář 
k SVR.

Výsledky krajského kola SVR 2019 v  Morav-
skoslezském kraji:

Zasedání předsednictva 
SPOV MsK před členskou 
schůzí na  KÚ v  Ostravě, 
18. 4. 2019

Po schůzi v Tvrdkově 21. 6. 2019 měli účastníci mož-
nost si prohlédnout barokní křížovou cestu v Rudě

Aktivity krajských organizací



57

1. místo Zlatá stuha – obec Otice, okres Opava, 2. místo obec Žabeň, okres Frýdek-Mís-
tek a 3. místo obec Sviadnov, okres Frýdek-Místek. 

Čtvrtá schůze v roce se uskutečnila se 40 účastníky dne 17. října 2019 v Oticích, Vesnici 
Moravskoslezského kraje roku 2019. Program se tradičně věnoval zhodnocení letošního 
ročníku SVR, hovořil nejen vítěz krajského kola, ale i předseda komise a její jednotliví členo-
vé. Za SPOV MsK letos pracovala v krajské hodnotící komisi p. starostka Monika Czepczoro-
vá (Bukovec).  Cenu naděje pro živý venkov získala obec Třemešná. V diskuzi vystoupil její 
starosta Ing. Rostislav Kocián, který zmínil, že pro jeho obec to byla již třetí účast v soutěži, 
a že každá tato účast je zdrojem praktických poznatků, děkoval za ně. Obec bojuje s účastí 
občanů na soutěži, starosta je učí, že soutěž je o nich, proto je také velmi vděčný za letošní 
cenu, kterou jeho obec získala. Občané se totiž „probudili“ a ptají se, co to znamená. Jejich 
obec to dále bude zkoušet v soutěži rok co rok. Následně proběhl křest brožury ke krajské-
mu kolu SVR 2019, zpracované oddělením regionálního rozvoje krajského úřadu.

Hojné zastoupení (cca 18 členů SPOV MsK) bylo také v Teplé na Národní konferenci Ven-
kov 2019 ve dnech 1.-3. října 2019. 
Starostka Helena Rašová (Jakartovi-
ce) se podělila o  dojmy z  NKV s  přá-
ním, „že se snad věci začnou hýbat“ 
a že na konferenci podepsaná doho-
da mezi SMS a  SPOV přinese posun 
ve  společném řešení problematiky 
RUD. Zmínila se o problematice míst-
ních částí, Jakartovice mají 1100 oby-
vatel ve  4 místních částech a  např. 
starosta Teplé má 3000 obyvatel v 11 
vesnicích (!) Navrhovala, že je určitě 
třeba v RUD zohlednit nějakou vahou 
počet místních částí.
Poté byl na schůzi přijat návrh zopako-
vat spolupráci s odborníkem doc. To-
mánkem, CSc. (VŠB TU Ostrava), tj. 
zadat mu zpracování aktuální situace 
v RUD. K rozboru aktualizace se nabízí 
termín dubnové schůze krajské orga-
nizace 16. 4. 2020 na KÚ v Ostravě.
Poslední schůze SPOV MsK v  daném 
roce, za  přítomnosti 56 účastníků, 

Ze zasedání členů SPOV MsK v Oticích, Vesnici Morav-
skoslezského kraje roku 2019

Z  Gazdovského dvora v  Turej Lúke – studijní cesta 
do Kopaničiarskeho regiónu, Slovensko, 28.-29. 5. 2019



58

proběhla 19. prosince 2019 v obci Horní Tošanovice. Hlavním tématem byly tentokrát od-
pady. V prvním příspěvku vystoupil Václav Zyder, ředitel společnosti CEVYKO a.s. s tématem 
„Nakládání s  odpady – stávající a  připravovaná legislativa, financování“, ve  druhém 
příspěvku Ing. Jan Hába, ředitel společnosti Trafin oil, s.r.o. probíral „Problematiku třídění 
a sběru fritovacích olejů od občanů Moravskoslezského kraje“. Návštěvou schůze pří-
tomné potěšil a aktuálními informacemi ze SPOV ČR zahrnul 1. místopředseda Mgr. Eduard 
Kavala. Na schůzi byla také přizvána manažerka projektu SPOV ČR „Obnova a rozvoj spo-
lečenského a duchovního života na venkově“ Ing. Petra Křivánková, která průběžně po-
skytovala konzultace našim členům – obcím, jenž díky účasti v projektu v následujícím roce 
získají nový strategický rozvojový dokument pro svou obec. V projektu jsou zapojeny mo-
ravskoslezské obce Skotnice, Staré Město (Bruntál), Nižní Lhoty, Smilovice, Skřipov, Jistebník 
a Hukvaldy. 
Valná hromada SPOV Moravskoslezského kraje se bude konat 20. února 2020 v obci 
Sudice. 
Informace o činnosti a akcích SPOV MsK jsou pravidelně aktualizovány na www.spov.org 
v sekci krajských organizací a také na http://spov.tranovice.org v sekci SPOV MsK.

Zpracovala: Ing.  Jana Liberdová, tajemnice SPOV Moravskoslezského kraje

Zpráva o činnosti Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
2019

Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje se v roce 2019 řídil plánem krajské or-
ganizace schváleným na Valné hromadě a  dle potřeb a  požadavků zajišťoval komunikaci 
mezi celostátní organizací.

V  rámci spolupráce SPOV OK s celostátním SPOV ČR se zúčastňují jednání předsednictva 
SPOV ČR předseda SPOV OK Jiří Řezníček a  místopředsedkyně Jana Gerešová. Členové 
předsednictva SPOV OK se snaží řešit projednávané aktivity SPOV ČR a přenáší informace 
o aktuálně řešených problémech na svou členskou základnu. Je cítit menší odezva členské 
základny, neboť na výzvy k vyjádření a připomínkování projednávaných problematik se za-
pojuje a zpětně vyjadřuje minimum členů. 

Základní částí plánu činnosti je účast v komisi na hodnocení Vesnice roku 2019 a podílí se 
na  organizaci krajské soutěže ve  spolupráci s  Olomouckým krajem. Kraj vystupuje v  roli 
hlavního organizátora a  financuje a vydává brožuru Vesnice roku Olomouckého kraje roku 
2019. Jsme rádi za podporu Olomouckého kraje soutěže Vesnice roku, ale vyhlašovatelem je 

Aktivity krajských organizací



59

stále Spolek pro obnovu venkova ČR na který tak trochu kraj 
zapomíná i přes velkou snahu předsedy SPOV OK o vzájem-
nou koordinaci a  spolupráci. V  letošním roce vedl hodno-
titelskou komisi předseda krajské komise VR Leoš Hannig, 
starosta obce Vápenná. Za SPOV OK se účastnil člen před-
sednictva SPOV OK Josef Londa,  fyzická osoba ze Štern-
berka, který má dlouholeté zkušenosti se soutěží VR jako 
bývalý pracovník regionálního rozvoje Olomouckého kraje.

Ve  dnech 3. – 7. června 2019 navštívila hodnotitelská ko-
mise se stoprocentní účastí svých členů podle schváleného 
harmonogramu všechny přihlášené obce. Ty byly o návště-
vě hodnotící komise informovány s dostatečným časovým 
předstihem. Každá obec měla k dispozici 120 minut pro pre-
zentaci okruhů uvedených v podmínkách soutěže. Závěreč-
né jednání hodnotitelské komise se uskutečnilo v pátek 7. 
června 2019 ve Stodole v Zábeštní Lhotě.

Ocenění komise:
Za dynamický rozvoj provázanosti obce s krajinou – Obec Babice

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova:
Kategorie A - obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního 
významu – Obec Partutovice – „Maršálkův větrný mlýn“ 
Kategorie B - obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby – Obec Grymov – „Obecní 
stodola“
Kategorie C - nové venkovské stavby – Obec Býškovice – „Obecní dům“

Ceny se speciální finančním oceněním Olomouckého kraje ve výši 50 tis. Kč:
Diplom za moderní knihovnické a informační služby – obec Radvanice
Cena naděje pro živý venkov – obec Štíty
Ocenění za výchovu mládeže k ekologii a její uplatnění v běžném životě obyvatel – obec 
Troubky
Ocenění za příkladnou péči o zámecký park, sociální péči o občany a oživení místní historie 
– obec Veselíčko

Ceny s příslibem dotace z MMR ČR:
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí – Obec Dobrochov
Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu – Obec Tištín

Putovní cena



60

Hodnotitelská komise uděluje Oranžovou stuhu obci Tištín za:
•	 spolupráci se zemědělským subjektem při pořádání kulturně-společenských akcí 

pro širokou veřejnost - poskytování zrekonstruovaného areálu, materiální podpo-
ra, pořádání Dne otevřených dveří, provozování muzea starých zemědělských strojů 
a vývařovny pro zaměstnance a seniory v obci; 

•	 spolupráci se zemědělským subjektem, která je založena na dobrých osobních vzta-
zích (zapůjčení techniky, péče o veřejnou zeleň, zimní údržba obce)  podporu země-
dělského subjektu pro přípravu společných koncepčních aktivit (přípravy pozemků 
a ploch, dodržování základní péče o kulturu krajiny a obdělávané půdy, rozšiřování 
obecní a veřejné zeleně, včetně výsadby ovocných dřevin).

Modrá stuha za společenský život – Obec Vrchoslavice

Ceny s finančním oceněním Olomouckého kraje ve výši celkem 600 tis. Kč:
III. místo – Obec Partutovice (100 tis. Kč)
II. místo – Obec Svésedlice (200 tis. Kč)
I .  místo a Zlatá stuha  za vítězství  v  k rajském kole – Obec Bělotín (300 tis. Kč)

Vítěz krajského kola je oprávněn užívat titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2019“

Hodnotitelská komise uděluje Zlatou stuhu obci Bělotín za:
•	 promyšlený rozvoj obce v souladu s koncepčními dokumenty;
•	 vyvážený rozvoj obce v intravilánu i extravilánu;
•	 systematické řešení protipovodňových a protierozních opatření;
•	 zadržování vody v krajině;
•	 obnovu a udržování ovocných sadů a alejí;
•	 zapojení všech občanů do dění v obci;
•	 fungující spolupráci obce s místními podnikateli;
•	 péči o veřejná prostranství a revitalizaci centra obce;
•	 zapojení všech generací do života obce;
•	 předávání tradic dětem a mládeži a péči o kulturní dědictví;
•	 zavádění nových technologií vedoucích k úsporám energií;
•	 obnova a rozvoj technické infrastruktury;
•	 široká spolupráce s partnerskými obcemi.

Slavnostní předání všech udělených ocenění proběhlo ve vítězné obci Bělotín 1.srpna 2019. 

Velké poděkování patří Olomouckému kraji za spolupráci, finanční a věcnou podporu sou-
těže,  včetně zajištění a  úhrady dopravy hodnotitelské komise k  návštěvám jednotlivých 

Aktivity krajských organizací



61

obcí, poskytnutí propagačních předmětů pro přihlášené obce a také za zajištění přípravy 
a vydání brožury „Soutěž Vesnice roku 2019 v Olomouckém kraji“.

SPOV OK věnoval oceněným obcím v soutěži o zlatou cihlu symbolické zlaté cihličky s lo-
gem Soutěže VR, SPOV OK a Olomouckým krajem.

Dále dle plánu činnosti : 
•	 podílení se na publikačních aktivitách a prezentaci soutěže Vesnice roku včetně fi-

nanční podpory –  v roce 2019  vydání publikace VR Olomouckého kraje 2019 finan-
coval po dohodě v plné výši Olomoucký kraj  a uhradil účastnické poplatky obcím, 
které se účastnili v minulých letech soutěže VR v celonárodní prezentační akcí Má 
vlast. Účastníci této výstavy jsou prezentováni na různých místech celé ČR a vnikají 
do podvědomí lidem na území ČR. Je to vhodná prezentace obcí i celé soutěže VR. 

•	 účast členů SPOV OK v Komisi pro rozvoj zemědělství a venkova Ol. kraje a aktivně se 
podílet na aktualizaci a připomínkování pravidel POV OK, koncepčních a strategic-
kých dokumentů – V roce 2019 pracovali v  Komisi pro rozvoj zemědělství a venkova 
Ol kraje  Jiří Řezníček a Marta Husičková.

•	 spolupráce na aktivitách Celostátní sítě pro venkov (CSV) – ve vzájemné spoluprá-
ci za finančního přispění CSV byl uspořádán seminář k oranžové stuze soutěže VR. 
Předseda SPOV OK se účastnil setkání partnerů CSV v Sobáčově.

•	 spolupráce se SPOV Zlínského kraje – společné setkání – SPOV  se v roce 2019 neu-
skutečnilo z důvodu kolizí termínů ostatních akcí, ale vzájemná diskuze obcí ze stra-
ny jednotlivých krajů a otázky další možné spolupráce obou organizací je vedena 
na úrovni předsedů SPOV krajů a při poznávacích exkurzí obou krajů. Setkání je plá-
nováno na rok 2020.

•	 aktivní zapojení při tvorbě koncepčních dokumentů – SPOV OK v roce 2019 připo-
mínkovalo kritéria POV OK 2019. POV Olomouckého kraje se bude v roce 2020 řídit 
upravenými  pravidly včetně možnosti financování příspěvků na pojízdné prodejny. 

•	 Do konce roku budou uspořádány semináře na potřebná témata.

Předseda SPOV OK Jiří Řezníček byl požádán o spolupráci a zajištění prezentace na semi-
nářích v Praze v Poslanecké sněmovně a Ministerstvu zemědělství ČR na téma Pozemkové 
úpravy, Eroze a sucho. 

Ve dnech 22. - 23. 8. byla aktivní účast členů na semináři pořádaným SPOV ČR v rámci akce 
Země Živitelka v Českých Budějovicích.

Ve dnech 1. - 3. 10. 2019 se zástupci členové SPOV OK zúčastnili seminářů v rámci Národní 
konference venkov 2019 v Teplé.



62

Ve dnech 14. - 18. 10. se zúčastnili zástupci SPOV OK výjezdu ve spolupráci s CSV do Švédska
Předsednictvo SPOV OK se scházelo dle potřeby v sídle, jehož prostory nám v rámci spolu-
práce poskytl RO SZIF Olomouc. 

Předsednictvo:
Předseda spolku Jiří Řezníček, obec Tučín
Místopředsedové: Husičková Marta Mgr. – Náměšť na Hané, starostka, MAS Region HANÁ
 Jana Gerešová - Obec Kopřivná, starostka
Členové: Kateřina Mračková – ředitelka RO SZIF Olomouc
 Josef Londa – pracovník MAS Šternbersko
 Kateřina Kapková – Kuncová - pracovník MAS Šternbersko
 Jaroslav Brzák Ing. - Náměšť na Hané, MAS Region HANÁ
 Alena Wagnerová – starostka , Obec Tištín
 Petra Kočnarová – starostka , Obec Skalička
 Cetkovský Stanislav- starosta obce Klenovice
 Ing. Miroslava Zavadilová - starostka obce Majetín

Výbor pro kulturní a programové záležitosti
 Jaroslava Stawaritchová – starostka , Obec Čelechovice

Revizní komise SPOV OK
 Jaroslav Střelák -  předseda, Obec Krumsín, starosta
 Miluše Stržínková – Rouské , místostarostka
 Pavel Kolář - Kralice na Hané, starosta

Zpracoval: Jiří Řezníček, předseda SPOV Olomouckého kraje

Hlasování Uvítání starostkou

Aktivity krajských organizací



63

Zpráva o činnosti Spolek pro obnovu venkova Pardubického kraje 
2019

Členská základna SPOV PK je dlouhodobě stabilizovaná, v roce 2019 své povinnosti vyplýva-
jící z úhrady stanovených příspěvků splnilo 42 obcí a jedna fyzická osoba. Po komunálních 
volbách v roce 2018 došlo k částečné obnově předsednictva, které následně pokračovalo 
v nastavené spolupráci s vedením Pardubického kraje a krajskou organizací SMS. 

Zastupitelstvo PK na základě schválených Zásad v rámci Programu obnovy venkova poskyt-
lo v roce 2019 obcím, svazkům obcí a místním akčním skupinám dotace ve výši téměř 70. 
milionů korun. Tato částka významně přispěla při spoluúčasti příjemců k dalšímu rozkvětu 
celého pardubického venkova a měla by být zachována i přes avizované úspory krajské sa-
mosprávy i v roce 2020. 

I letos se náš krajský spolek podílel na organizaci soutěže Vesnice roku v Programu obno-
vy venkova, do které delegoval svého zástupce. Ze 17 zúčastněných obcí nejvyšší krajské 
ocenění získaly Lozice na Chrudimsku, modrou stuhou – za společenský život byla oceněna 
obec Koclířov z okresu Svitavy, bílou stuhou obec Trhová Kamenice z okresu Chrudim. Zele-
nou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí obdržela obec Radiměř z okresu Svitavy a oran-
žovou stuhu za spolupráci obce a zemědělského subjektu obec Vendolí také ze Svitavska. 
Slavnostní udělení stuh a finančních odměn s nimi spojených se uskutečnilo v Lozicích dne 
11. srpna. Při této příležitosti byly předány také diplomy za dílčí úspěchy spojené s finanční 
odměnou. 

Vedení SPOV PK letos v květnu od 15. do 17. podobně jako v předcházejících pěti letech 
uspořádalo ve spolupráci s DSO Holicko, DSO Loučná, DSO Pod Kunětickou horou a s kraj-
ským sdružením SMS třídenní výjezdní seminář, tentokrát s  názvem „Cesta po Vysočině“. 
Zajímavé putování jsme zahájili v Křižánkách a postupně navštívili a seznámili se s podnět-
nými projekty v obcích Luka nad Jihlavou, Náměšť nad Oslavou, Dalešice, Polná, Okrouhlič-
ka, Lípa u Havlíčkova Brodu….

I v roce 2020 máme připravený další výjezdní seminář, v období od 13. do 15. května se účast-
níci mohou těšit na oceněné obce v Jižních Čechách a zajímavosti rakouského venkova.

Zpracoval: Ing. Jiří Kosel, předseda KO SPOV v Pardubickém kraji



64

Zpráva o činnosti Spolku pro obnovu venkova Plzeňského kraje 
za rok 2019

Hlavním cílem všech aktivit Spolku pro obnovu venkova Plzeňského kraje nadále zůstává 
podpora venkovských oblastí Plzeňského kraje vycházející z  Programu obnovy venkova 
jako myšlenkové platformy nikoliv z jeho redukce na prostý dotační titul.  

Spolupráce a prezentace činnosti
V roce 2018 navázal SPOV PK úzkou spolupráci s Domovem Zvíkovecká kytička, zařízením 
pro mentálně zdravotně postižené. Spolupráce vyvrcholila podepsáním partnerské smlou-
vy na výjezdním jednání předsednictva ve Zvíkovci. V roce 2019 jsme ve spolupráci pokra-
čovali, členové předsednictva opět upořádali výlet pro klientky domova, tentokrát jsem 
navštívili obec Nečtiny, prohlédli jsme si místní regionální muzeum, vyšli jsme si po „ stezce 
andělů“ a pochutnali si na pohoštění v místním hostinci.

Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2019
SPOV PK je jedním ze spoluorganizátorů krajského kola soutěže Vesnice roku v  Pl-
zeňském kraji. Naším úkolem bylo podílet se na  propagaci krajského kola soutěže  
a vyslat svého zástupce do hodnotící komise. Letos se této role opět velice úspěšně zhos-
tila místopředsedkyně spolku Tamara Salcmanová. Před zahájením činnosti hodnotitelské 
komise se uskutečnilo setkání jejích členů se členy předsednictva spolku. Toto setkání bylo 
koncipováno jako volný diskusní seminář k soutěži, který vedl předseda krajského spolku 
Ing. Stanislav Rampas. 
Vyhlášení výsledků soutěže proběhlo ve vítězné obci Pačejov, SPOV PK se již tradičně výraz-
ně podílí na jeho organizaci. Vlastního vyhlášení se zúčastnili zástupci kraje, čelní předsta-
vitelé spoluvyhlašovatelů a partnerů soutěže, zástupci soutěžících obcí a již tradičně také 
starostky a starostové oceněných obcí z minulých ročníků. V  roce 2019 byla v Plzeňském 
kraji v rámci soutěže vyhlášena již po deváté kategorie „Zlatá cihla v Programu obnovy ven-
kova“, která si klade za cíl propagovat příklady dobré praxe v oblasti architektury na venko-
vě. I letos byly soutěžící obce dobře připraveny a bylo tak možno udělit všechna ocenění dle 
stanovených pravidel.

Již tradičně Spolek pro obnovu venkova PK (autorka Tamara Salcmanová) vydal za finanční 
podpory Plzeňského kraje brožuru ke krajskému kolu  soutěže Vesnice roku.

V roce 2019 SPOV PK ve spolupráci s SZIF poprvé uspořádal i motivační seminář k soutěži 
Vesnice roku, který byl účastníky velmi dobře hodnocen  a řada z nich krajské kolo soutěže 
absolvovala velice úspěšně.

Aktivity krajských organizací



65

Vzdělávací činnost
V roce 2019 proběhly dva semináře (Manětín, Dešenice) z cyklu edukativních seminářů pro 
zástupce veřejné správy, nevládních organizací i soukromých subjektů a aktivních obyvatel 
venkova s tématikou udržitelného života na venkově. Opět jsme se zaměřili na témata, která 
jsou pro venkovský prostor podstatná: historii Programu obnovy venkova, světelný smog, 
kulturní život na venkově, péči o seniory, práci s dětmi a mládeží,  urbanistiku, veřejná pro-
stranství a  již tradiční téma venkovské krajiny.  Bohatá účast  opět  potvrdila, že edukace 
na daná témata je stále v kurzu. 

Jednání orgánů Spolku
Předseda spolku opakovaně jednal s nejvyššími představiteli Plzeňského kraje a připomín-
koval návrh krajského rozpočtu  pro oblast PSOV a stal se členem poradní komise hejtmana.  
V komisi PSOV PK spolek zastupoval místopředseda spolku Jiří Křemenák. 

Jednání předsednictva SPOV PK jsou veřejná a konají se jednou měsíčně v zasedací místnos-
ti, Americká třída 29, Plzeň 301 38. Protože všichni členové předsednictva mají za celý rok 
dost papírování a sezení u počítačů, pokračujeme v tradici výjezdních zasedání. V roce 2019 
se naším cílem stala obec Břasy. Jako každoročně i rok 2019 jsme uzavřeli vánoční besídkou 
a tak jsme se krom pracovních povinností i příjemně pobavili . 

Předsednictvo pracuje v tomto složení:   Ing. Stanislav  Rampas - předseda, Tamara  Salcma-
nová, Jiří Křemenák - místopředsedové, Vlastimil Hálek, Zdeněk Pavlíček, Petr Uher, Mirosla-
va Válová, Josef Gilbert Matuška - členové předsednictva.

Zpracoval: Ing. Stanislav Rampas, předseda SPOV Plzeňského kraje

Seminář k POV  Dešenice Výlet s klientkami Zvíkovecké kytičky



66

Výroční zpráva SPOV ve Středočeském kraji za rok 2019

Činnost Spolku pro obnovu venkova ve  Středočeském kraji rozvíjelo i  v  roce 2019 deví-
tičlenné předsednictvo SPOV , které se setkalo na 4 schůzích, jimž jedenkrát předcházelo 
jednání kontrolní komise. 

Středočeský spolek zastupuje v předsednictvu SPOV ČR Ing. Veronika Vrecionová a před-
sedkyně PaedDr. Věra Libichová.

Spojovací nití práce spolku je spoluorganizace soutěže Vesnice roku ve Středočeském kraji 
a  s  ní souvisejících aktivit a  setkání. Ještě před podáváním přihlášek do  soutěže nabídlo 
předsednictvo  SPOV SK obcím možnost získat větší povědomí o principech soutěže na mo-
tivačním semináři „Cesta za stuhou“ , který se uskutečnil 12. března v Cítově, okres 
Mělník. Zúčastnění zástupci obcí se mohli seznámit s příklady dobré praxe oceněných obcí 
z roku 2018, a to nejen těch, kterým byly uděleny ceny nejvyšší – stuhy, ale o své postřehy 
a zkušenosti se mohli podělit i obce, které byly oceněny diplomy. V úvodu semináře vystou-
pila tajemnice Soutěže Vesnice roku Ing. M. Tichá.  Na semináři se sešli také všichni členo-
vé hodnotitelské komise, kteří se ve svém bloku představili a krátce shrnuli své požadavky 
na soutěžní prezentaci obce. Seminář byl pořádán za podpory Celostátní sítě pro venkov, 
jíž je SPOV SK aktivním partnerem, veškeré náklady na uspořádání semináře byly uhrazeny 
z rozpočtu CSV SK. 

Krajského kola soutěže Vesnice 
roku 2019 ve  Středočeském kraji 
se nakonec zúčastnilo sedmnáct 
obcí, to je o čtyři obce více něž v mi-
nulém roce, a  tak měla hodnotící 
komise možnost udělení všech pěti 
stuh. Hodnotitelé navštívili přihláše-
né obce od 21. do 29. května. V hod-
notitelské komisi měl středočeský 
Spolek trojnásobné zastoupení – 
pracovala v ní členka předsednictva 
Vlasta Málková (společný zástupce 
SPOV a  SMS) a  vedle ní také jako 
předsedkyně komise Markéta Bal-
ková, starostka obce Hvožďany (člen 
SPOV) a  jako místopředsedkyně 
Ing.  Marie Kulhánková Havelková, 

Vyhlášení výsledků SVR 2019 v Regionálním muzeu v Jí-
lovém u Prahy

Aktivity krajských organizací



67

místostarostka Cítova, který je také členy SPOV. A stejně jako v minulém roce, slavnostní čás-
tí letošního 25.ročníku soutěže bylo setkání zúčastněných obcí 20. června při vyhlašování 
výsledků náměstkem hejtmanky Středočeského kraje pro oblast financí a evropských 
fondů Ing. Gabrielem Kovácsem tentokrát v Regionálním muzeu SK v Jílovém u Prahy.

Pozvání přijali významní hosté zastupující vyhlašovatele a spoluvyhlašovatele soutěže, Mar-
tin Draxler, radní pro oblast regionálního rozvoje, cestovního ruchu a sportu, předsedkyně 
SPOV ČR a europoslankyně Ing. Veronika Vrecionová, Mgr. Pavel Drahovzal, místopředseda 
SMO a starosta Velkého Oseka, Petr Halada, předseda Krajské organizace SMS ve SK. Obsa-
hem ceremoniálu bylo nejen formální vyhlášení výsledků krajského kola soutěže, ale také 
následná řízená diskuze zástupců oceněných obcí, předání zkušeností ze svých prezentací 
a představení způsobů propojení vedení obcí s občany. Podruhé v historii krajského kola 
soutěže byla udělena „Cena hejtmanky“ za  zachování historické paměti obce kronikáři 
a historikovi Vladimíru Chalupnému z Máslovic.
Soutěž Vesnice roku dostala krásný narozeninový dort.

Zlatou stuhu a  titul Vesnice středočeského kraje roku 2019 získala obec Libovice 
v okrese Kladno. Vítězná obec zaujala hodnotitelskou komisi přirozenou vesnickou pospo-
litostí a občanskou soudržností. I přes nízký věkový průměr trvale žijících obyvatel si obec 
zachovává a podporuje typický venkovský ráz, prostřednictvím bohaté spolkové činnosti 
a  udržováním lidových tradic. Zachován je rovněž historický půdorys se stavbami vyme-
zujícími návesní prostor s kapličkou sv. Václava. Všechny tyto skutečnosti vytváří z Libovice 
klidné místi pro spokojený život. Libovičtí jsou po právu hrdi na svůj domov. 

Modrou stuhu za společenský život v obci získala obec Řisuty, okres Kladno. Zvláštní oce-
nění komise bylo uděleno dětské hudební skupině NÁPAD.
Bílou stuhou za práci s mládeží 
byla oceněna obec Jinočany, 
okres Praha - východ
Oranžovou stuhu za spolupráci 
obce se zemědělským subjek-
tem si zasloužila obec Žižice 
v okrese Kladno.
Zelenou stuhu za  péči o  zeleň 
a životní prostředí v tomto roce 
získala obec Kněžice, okres Nym-
burk. Současně pan starosta pře-
vzal ocenění obci „Inovativní 
obec“.

Středočeská hodnotitelská komise při krajské slavnosti 
Libovici



68

Cenu naděje pro živý venkov si odnesla obec Vojkovice, okres Mělník
Kromě těchto ocenění komise udělila obcím dalších 17 diplomů.
 „Koláčovou cenu“ za nejlepší koláče v kraji patřila obci Krušovice na Rakovnicku.
„Fulínova cena“ letos putovala obci Máslovice.
Zlatá cihla v Programu obnovy venkova v kategorii A) byla udělena obci Suchdol, část 
obce Vysoká za Lerohrádek Belveder – klášter s kaplí sv. Jana Křtitele a v kategorii B) obci 
Máslovice za velmi citlivou obnovu Hospody.
Slavnostní předávání jednotlivých ocenění pak proběhlo 3. srpna v obci Libovice obci, 
která se stala Vesnicí Středočeského kraje roku 2019 a reprezentovala náš kraj v celostátním 
kole soutěže.
    
Celostátní hodnocení vyneslo Libovici na třetí příčku. GRATULUJEME

Další aktivitou spojenou s  25. 
ročníkem soutěže Vesnice roku 
bylo vydání prezentační bro-
žury Vesnice roku Středočes-
kého kraje 2019. V  letošním 
roce financoval vydání brožury 
i náklady spojené se slavnostním 
vyhlášením výsledků soutěže 
v  Regionálním muzeu v  Jílovém 
Středočeský kraj. Jako každý rok 
se podařilo do  brožury uspořá-
dat představení všech zúčastně-
ných obcí soutěže a  vyzdvihnut 
jejich příklady ostatním obcím.

Spolupráci s Celostátní sítí pro 
venkov a dalšími subjekty zabý-
vajícími se rozvojem středočes-
kého venkova zastřešuje před-
sedkyně SPOV SK PaedDr.  Věra 
Libichová. Středočeský spolek 
se účastní, někdy i  částečně po-
dílí na  organizaci Regionálních 
dožínek. V tomto roce se konaly 
24. 8. v Psárech, 31. 8. v Petrovi-
cích  na Příbramsku a 7. 9. v Krá-

Vítězem SVR 2019 ve Středočeském kraji se stala obec Libovice

Každoročně Spolek pro obnovu venkova zpracuje brožuru 
Soutěž vesnice roku, financování zajišťuje Středočeský kraj

Aktivity krajských organizací



69

lovicích. Akce byly zaměřena na propagaci regionálních 
produktů a producentů – ovoce a výrobků pro zdravou 
výživu a životní styl, dále pak prezentaci možností finan-
cování v rámci Programu rozvoje venkova.

Důležitým partnerem SPOV SK je Středočeský kraj. 
1.  mpř. SPOV SK Mgr.  Viktor Liška a  Blanka Čebišová 
jsou členy Regionální stálé konference SK,  pro ven-
kov, kde  jsou koordinovány společné aktivity a probí-
há informovanost o potřebách středočeského venkova 
a jejich řešení například za pomoci krajských dotačních 
fondů. Viktor Liška je členem SRK SK a pro vzdělávání. 
V RSK SK pro cestovní ruch je zapojen PhDr. Pavel Bu-
reš a  v  komisi zaměřené na  zdravotnictví je zapojena 
Ing.  Jarmila Smotlachová. „Deska cti“ obcí oceněných 
v SVR a nositelů titulu „Vesnice Středočeského kraje“ je 
každoročně doplněna o nové vítěze.

Středočeský kraj se v roce 2019 také finančně zapojil do výstavy Má vlast - cestami pro-
měn. Člen předsednictva PhDr. Pavel Bureš doporučil a zpracoval prezentace příkladných 
proměn středočeských obcí a ty byly spolu s ostatními poprvé vystaveny v květnu na praž-
ském Vyšehradě. I zde mohli četní návštěvníci shlédnout obce a  projekty Středočeského 
kraje, podávajících svědectví o pozitivních proměnách našich měst a obcí a jejich navrácení 
původnímu účelu.

V  Petrovicích proběhla i  soutěž 
o nejlepší dožínkový věnec

Účastníci semináře se zajímali především o budoucnost Stře-
dočeského kraje. Obě organizace - SPOV i SMS byly u toho.



70

Krajské sdružení místních samospráv ve spolupráci se SPOV SK a KS MAS uspořádalo 8. listo-
padu moderovanou konferenci „Kam směřuje středočeský venkov“. Akce se konala v Hla-
venci, Vesnici Středočeského kraje roku 2011. Starostové obcí měli možnost diskutovat se 
zástupci Středočeského kraje.

Nové cíle a vize SPOV:
•	 Krajina, půda a voda, 
•	 Krásný venkov – jak určit pravidla a jak ovlivnit ráz venkovské zástavby
•	 Meziobecní spolupráce  
•	 Odpadové hospodářství
•	 Využití energie přírodních zdrojů, energeticky soběstačná obec

Předsednictvo Spolku pro obnovu venkova Středočeského kraje:
PaedDr. Věra Libichová, předsedkyně
Mgr. Viktor Liška, 1. místopředseda
Ing. Jarmila Smotlachová, 2. místopředsedkyně
PhDr. Pavel Bureš
Blanka Čebišová
Ing. Jan Čermák
Milan Kazda
Hana Maudrová
Vlasta Málková

Kontrolní komise:
Petr Halada, předseda
Vladimír Roztočil
Petr Boháček

Zpracovala: PaedDr. Věra Libichová, předsedkyně SPOV SK

Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova v Ústeckém kraji za rok 
2019 

Krédem ústecké krajské organizace zůstává neutuchající boj o prosazování zájmů a obha-
jobu základních hodnot venkova proto, aby venkov zůstal důstojným místem pro život. 
Jako poklidná síla se snažíme spolupracovat s vedením Ústeckého kraje, se všemi ostatními 
partnerskými organizacemi působícími na venkově a s politiky našeho regionu. Využíváme 
k tomu maxima akcí pořádaných nejen mateřskou organizací. Snažíme se o účast na všech 

Aktivity krajských organizací



71

jednáních předsednictva SPOV ČR, abychom mohli svým členům včas předávat informace 
o aktuálním důležitém dění ve společnosti.

Schůze předsednictva naší organizace se konají v budově krajského úřadu, kde nám vede-
ní kraje za  vřelé spolupráce vedoucího a  dalších pracovníků odboru regionálního rozvo-
je poskytují prostor pro naše jednání. Za shora uvedené období se naše jedenáctičlenné 
předsednictvo (sestavené z  členů napříč celým krajem) scházelo nepravidelně, a  to vždy 
za účelem řešení aktuální problematiky veřejné správy a samosprávy obcí. Sdělovali jsme 
si důležité poznatky z akcí pořádaných SPOV ČR, zejména NKV a z akcí pořádaných dalšími 
partnerskými organizacemi. V neposlední řadě jsme řešili problematiku krajského významu 
a vnitro-spolkové záležitosti. 

Na první, lednové schůzi, jsme po informaci o dění v předsednictvu SPOV ČR přivítali mezi 
sebou Mgr. Hynka Oberhela, archiváře a odborného radu Státního oblastního archivu Lito-
měřice se sídlem v Lovosicích, který nás provedl základními zákonnými povinnostmi obcí 
v oblasti archivnictví, spisové službě a příslušné kontrole. Dále nastínil jejich možnosti po-
moci jednotlivým obcím. V rámci vnitřních záležitostí jsme pak plánovali Motivační zájezd 
starostů do Moravskoslezského kraje, připravovali jsme se na SVR v ÚK, na výstavu Má vlast 
a  připravovali jsme podklady pro valnou hromadu. Nakonec jsme prodiskutovali dotační 
možnosti obcí.

Únorovou schůzi po zprávě o dění v předsednictvu SPOV ČR navštívil prezident nadačního 
fondu FOLIVORA pan Karel Sladký, který představil hlavní cíle fondu, a  to podporu ZOO 
v  Ústí nad Labem a  vybudování záchranné stanice pro poraněná zvířata pro velkou část 
kraje. Další program byl podřízen organizační přípravě valné hromady spolku.

Dne 12. 3. 2019 se uskutečnila volební valná hromada, jíž se zúčastnil hejtman ÚK pan Ol-
dřich Bubeníček. Pohovořil o prospěšné spolupráci s naším spolkem ve vztahu k aktuálně 
řešeným úkolům ÚK (obce, doprava, dobrovolní hasiči, sport, …). Dalším účastníkem byl 
zástupce ředitele krajského úřadu Ing. Luboš Trojna a radní ÚK Ing. Mgr. Miroslav Andrt, 
kteří nám nabídli krom jiné spolupráce účast v komisích v rámci Smart Regionu Ústecký 
kraj, který připravuje stejnojmennou konferenci v  Chomutově. Jako poslední účastníky 
pozdravil předseda krajské organizace SMS Ing. Petr Liška, který rovněž ocenil spolupráci 
a společný postup při řešení problémů venkova ÚK. Dále nabídl využití nabízených slu-
žeb SMS ostatním nečlenům. Kromě předem daného programu VH se uskutečnila volba 
staronového předsednictva, kdy jsme poděkovali odstoupivším starostům a dovolili nové. 
V rámci diskuse zazněla podpora práce spolku na novém RUD a návrh na diskusi s přísluš-
nými poslanci o  problematice objízdných tras, které využívají kamiony po  zpoplatnění 
tras hlavních.



72

Na třetí, květnové schůzi, jsme po informaci o dění v předsednictvu SPOV ČR přivítali mezi 
sebou Ing. Jana Machače, Ph. D., a Ing. Lenku Dubovou, oba z Institutu pro ekonomickou 
a ekologickou politiku UJEP, kteří zpracovali metodiku pro obce, jak hodnotit dopady OZE. 
Metodika je založena na multikriteriální analýze ve čtyřech pilířích (ekonomický, sociální, 
environmentální a  inovační), zejména při zájmu cizího investora. Následovala pak pouze 
diskuse, protože k připravené volbě členové předsednictva nechtěli přistoupit a podpoři-
li předsedu a  místopředsedkyně do  dalšího volebního období. Následně byl zhodnocen 
motivační zájezd starostů a pracovníků úřadů, zahájení výstavy Má vlast a uslyšeli jsme 
průběžnou zprávu hodnotící komise SVR.  

Červnová schůze pak kromě stan-
dardního programu vyzněla pro 
Bc.  Petra Strnada, který přítomné 
a  později prostřednictvím zápisu 
z jednání i ostatní členy SPOV ÚK se-
známil s postupem prací aktualizace 
Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
v  Ústeckém kraji. Jemu předchá-
zelo výběrové řízení, které vyhrálo 
konsorcium firem Sweco Hydropro-
jekt a.s. a Hydrosoft Veleslavín, s.r.o. 
a uzavřelo s ÚK smlouvu o dílo na ak-
tualizaci tohoto plánu. Poté před-
seda informoval kolegy o  postup-
ném jednání představitelů Policie 
ČR napříč celým krajem za  účelem 
zefektivnění činnosti policie, která 
dopředu již zřídila OHS – oddělení 
hlídkové služby. Dále byli všichni po-
zváni na NKV do Teplé.

Po prázdninách jsme se sešli až na konci měsíce října, kdy po zprávě z jednání předsednictva 
spolku ČR se ujal slova Ing, L. Trojna, který konkretizoval nabídku možné spolupráce v rámci 
Smart Region Ústecký kraj, který připravuje již druhou stejnojmennou konferenci v  Cho-
mutově. Kromě toho se snaží uvést v život jakousi chytrou platformu, do které by přispívali 
všichni, kteří vlastní nějaká potřebná data v regionu, které by naopak mohli ke zpracování 
využívat ostatní složky pro další potřebu (energetici, HZS, …). Dále se ujal slova další host, 
a to pan Skalník, energetik KÚ, který obcím nabízel konzultační poradenství za účelem ener-
getické efektivity (energetické plány měst a obcí, poradenství v oblasti energetické legisla-

Aktivity krajských organizací



73

tivy a školení). Jako třetí se představila Bc. Marcela Synková, nová koordinátorka Celostátní 
sítě pro venkov, se svým pojetím práce a nabídkami spolupráce.

Poslední schůze v roce 2019 se uskutečnila v prosinci, kdy si předsednictvo vyslechlo informa-
ce ze společného jednání předsednictev SPOV ČR a SMS. Dále si vyslechlo informaci o účasti 
našich zástupců v Senátu PSP při vyhlášení Ing. arch. Jana Floriana Osobností venkova r. 2019. 
Následně jsme se zabývali vnitřními úkoly naší organizace (příprava motivačního zájezdu 
starostů v roce 2020, úpravou webových stránek, …). V rámci diskuse pak zazněl požadavek 
na řešení trapné a ponižující situace při obhajování mimořádné odměny zastupitele (starosty).

Jako každý rok, tak i letos, se naši zástupci jako soutěžící, i jako příslušníci komise, aktivně 
podíleli na  organizaci soutěže Vesnice roku, jejíž výsledky byly v  ÚK vyhlášeny tentokrát 
ve  čtvrtek dne 15. srpna 2019 ve  vítězné obci Lipová. Ta se stala nakonec vítěznou obcí 
celonárodního kola soutěže SVR 2019. Touto cestou jí opět gratulujeme. Hodnotící komise 
neměla jednoduchý úkol, protože všechny přihlášené obce předvedly opravdu kvalitu, ho-
vořící sama o sobě ve prospěch venkova. Také letos patří poděkování Ústeckému kraji, který 
soutěž opět výrazně podpořil.

Závěrem nemohu zamlčet Klub starostů malých obcí Litoměřicka, který se s činností spolku 
doplňuje. Klub, mající už nadregionální členství, se schází pravidelně jednou za měsíc vždy 
v jiné obci. Do programu těchto setkání, který je vždy v rukách starosty hostitelské obce, 
jsou vždy zařazeny odborné přednášky pozvaných hostů. Někdy zavítají i zastupitelé či ve-
doucí pracovníci ÚK. Program je dále doplněn zprávami o činnosti partnerských organizací 
na venkově a poté následuje nezbytná volná diskuse. Podle slov kolegů vznikají i v jiných 
okresech podobná setkání, třeba v rámci DSO. 

Zpracoval: Ing. Václav Bešta, předseda KO SPOV v Ústeckém kraji



74

Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova kraje Vysočina 2019

Zpráva k hodnocení krajského kola soutěže Vesnice roku 2019:
Od pondělí do čtvrtka poslední týden v květnu objížděla desetičlenná krajská komise všech 
15 obcí přihlášených do letošního ročníku soutěže Vesnice roku. Porota najezdila po našem 
kraji více než 500 km a při dvouhodinových prezentacích nachodila úctyhodných 65 000 
kroků a najezdila několik kilometrů na kolech. Všechny přihlášené obce měly představení 
svých vesnicí perfektně připravené a bylo opravdu velmi složité vybrat vítěze jednotlivých 
kategorií. Oznámení výsledků proběhlo za  přítomnosti zástupců všech soutěžících obcí 
ve čtvrtek 30. května 2019 v obci Vepříkov, vítězi loňského krajského kola.

Výsledky krajského kola soutěže Vesnice 
Kraje Vysočina roku 2019:

•	 Zlatá stuha – krajský vítěz – Sobí-
ňov, okres Havlíčkův Brod 

•	 Modrá stuha za  společenský život 
– obec Nová Ves u  Nového Města 
na Moravě, okres Žďár nad Sázavou

•	 Bílá stuha za činnost mládeže – měs-
tys Nové Veselí, okres Žďár nad Sá-
zavou

•	 Zelená stuha za péči o zeleň a život-
ní prostředí – obec Chlumětín, okres 
Žďár nad Sázavou 

•	 Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu – obec Třeštice, okres 
Jihlava

•	 Diplom za moderní knihovnické a informační služby – městys Větrný Jeníkov, okres 
Jihlava

•	 Diplom za vzorné vedení kroniky – obec Vír, okres Žďár nad Sázavou
•	 Diplom za rozvíjení lidových tradic – obec Martínkov, okres Třebíč
•	 Diplom za péči o drobné sakrální památky – obec Štěpkov, okres Třebíč
•	 Diplom za společenský život v obci – obec Smrčná, okres Jihlava
•	 Diplom za rozvoj předškolního vzdělávání – obec Velký Beranov, okres Jihlava
•	 Diplom za práci s mladými čtenáři - obec Číměř, okres Třebíč
•	 Diplom za podporu sportu v obci obec Víska, okres Havlíčkův Brod
•	 Diplom za inovativní přístup k výchově mládeže - obec Jiřice, okres Pelhřimov
•	 Cena naděje pro živý venkov – za  místní spolkový život a  občanskou společnost 

v obcích – obec Dolní Město, okres Havlíčkův Brod
•	 Inovativní obec – obec Vír, okres Žďár nad Sázavou

Aktivity krajských organizací



75

Zlatá cihla v programu obnovy venkova:
•	 Kategorie A  – obnova/rekonstruk-

ce památkově chráněných objektů 
a  památek místního významu – 
obec Smrčná, okres Jihlava, za opra-
vu kostela sv. Mikuláše

•	 Kategorie B – obnova/rekonstrukce 
staveb venkovské zástavby – obec 
Dolní Město, okres Havlíčkův Brod 
za stavební úpravy a přístavbu kul-
turního domu v místní části Rejčkov

Zpráva k hodnocení republikového kola Vesnice roku 2019:

•	 Do celorepublikového hodnocení postoupilo z našeho kraje šest obcí, vítězů jednot-
livých kategorií krajského kola tj. Sobíňov, Třeštice, Chlumětín, Větrný Jeníkov, Dolní 
Město, Vír a byly mimořádně úspěšné a zaslouží si velkou gratulaci. 

•	 Vítěz Vesnice Kraje Vysočina roku 2019 obec Sobíňov byl oceněn na  celore-
publikové slavnosti soutěže Vesnice roku 14. 9. 2019 v  Luhačovicích CENOU  
VEŘEJNOSTI, na které se podílí široká veřejnost prostřednictvím internetového 
hlasování.

•	 Obec Třeštice získala 1. 10. 2019 ORANŽOVOU STUHU ČESKÉ REPUBLIKY 2019, 
kterou uděluje Ministerstvo zemědělství ČR v rámci národního kola soutěže Ves-
nice roku. 

•	 Městys Větrný Jeníkov obdržel 3. 10. 2019 cenu Ministerstva kultury ČR a  titul 
KNIHOVNA ROKU 2019.

Slavnostní předání titulu Vesnice Kraje Vysoči-
na roku 2019 proběhlo 2. 8. 2019 ve  vítězném 
Sobíňově.



76

Zpráva o činnosti SPOV KV v roce 2019:

•	 5. 4. 2019 se ve Vepříkově konal Seminář k problematice obnovy a rozvoje venkova, 
který se mimo jiné (MAS Kraje Vysočina, MA 21, Evropský region Dunaj – Vltava …) 
věnoval soutěži Vesnice roku. Přítomným účastníkům semináře z řad obcí byla sou-
těž a pravidla představena zástupci SPOV ČR, vyhlašovatelů i starosty vítězných obcí 
předešlých ročníků.

•	 Soutěž Vesnice roku oslavila v roce 2019 již 25. ročník svého trvání. K této příležitosti 
vydal Kraj Vysočina publikaci, která mapuje 25 obcí, vítězů krajského kola soutěže 
a z toho počtu i 2 vítěze celorepublikového hodnocení VR. V roce 2003 získal titul 
Vesnice roku městys Vilémov a v roce 2017 obec Heřmanov. Publikace k nahlédnutí 
na  stránkách www.kr-vysocina.cz (https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_
org=450008&id_dokumenty=4096959).

•	 Zasedání pracovní skupiny Venkov při Regionální stálé konferenci pro území Kraje 
Vysočina proběhlo dne 22. 5. 2019 za přítomnosti zvolených zástupců SPOV KV.

•	 Valná hromada SPOV Kraje Vysočina se konala 23. 9. 2019 a bylo na ní zvoleno nové 
předsednictvo i revizní komise. Předsedkyní SPOV Kraje Vysočina byla zvolena Pavla 
Chadimová, 1. místopředsedou Petr Bárta a 2. místopředsedou Marta Vencovská. Re-
vizní komise zvolila předsedkyní Zdenku Švaříčkovou. Valná hromada schválila změ-
nu sídla SPOV KV na Heřmanov č. 35 a nové znění STATUTU. Valná hromada pověřila 
Pavlu Chadimovou zastupováním SPOV KV v Pracovní skupině VENKOV a v Regionál-

Aktivity krajských organizací



77

ní stálé konferenci Kraje Vysočina. 
•	 Byly vypracovány chybějící roční uzávěrky účetnictví a výkazy o hospodaření SPOV 

KV za rok 2016–2018. Všechny podklady byly zaslány na zapsání do Sbírky listin Ve-
řejného rejstříku spolků. Bankovní účet SPOV KV byl převeden na  pobočku České 
spořitelny ve Velké Bíteši.

•	 Zástupci SPOV KV se zúčastnili Národní konference Venkov v Teplé ve dnech 1. – 3. 
10. 2019. Další Národní konference Venkov 2020 se bude konat na Vysočině, takže 
předsednictvo SPOV KV začalo ihned jednat ohledně termínů a místa konání. Na zá-
kladě následujících několika podzimních schůzek předsednictva se zástupci Kraj-
ského úřadu Kraje Vysočina a dalšími spoluorganizátory byl stanoven termín konání 
NKV ve dnech 21. – 23. 9. 2020 ve Žďáru nad Sázavou. 

•	 Zástupce SPOV KV se pravidelně účastnil všech zasedání předsednictva SPOV České 
republiky v průběhu roku 2019.

•	 Na základě zaplacených členských příspěvků obcí byla vystavena a následně propla-
cena faktura s 40 % podílem SPOV Kraje Vysočina. K 1. 1. 2020 má Spolek pro obnovu 
venkova Kraje Vysočina 32 členů z řad obcí a 3 členy z řad jednotlivců. 

Pavla Chadimová , předsedkyně SPOV Kraje Vysočina

Výroční zpráva Spolku pro rozvoj venkova Zlínského kraje
Předsednictvo Spolku pro obnovu venkova Zlínského kraje se nepravidelně schází v budo-
vě krajského úřadu ve Zlíně. Kromě předsednictva a revizní komise se jednání pravidelně 
účastní zástupci Zlínského kraje, předseda krajské organizace Národní sítě místních akčních 
skupin, zástupce Sdružení místních samospráv a další hosté. Kromě projednání témat z re-
publikového jednání Spolku pro obnovu venkova se projednává také problematika progra-
mu Zlínského kraje programu obnovy venkova a další témata specifická pro náš kraj. 

SPOV Zlínského kraje uspořádal po své valné hromadě 11. 4. 2019 ve Společenském sále Tu-
ristického centra Velehrad seminář pod názvem Veřejná prostranství – výkladní skříň i místa 
setkávání v  obci. Tento seminář měl velmi pozitivní ohlasy a  byl inspirativní pro všechny 
přítomné. 

Dále SPOV ZK v osobě předsedy popřípadě členů předsednictva se v rámci možností zapo-
jili do přípravy aktivit v rámci Národní sítě pro rozvoj venkova, mezi které patřili semináře 
určené pro starosty s různým zaměřením. Jedním ze seminářů, ve kterém spolek spolupra-
coval s Celostátní sítí pro venkov byl motivační seminář k soutěži Vesnice roku, konaný dne  
25. 4. 2019 v obci Neubuz, která získala v roce 2018 oranžovou stuhu ve Zlínském kraji, urče-
ný pro starosty a zástupce obcí. Hlavním cílem semináře bylo ukázat na příkladu navštívené 



78

malé obce, že má smysl se přihlásit do soutěže Vesnice roku a tím posílit pospolitost a také 
prezentaci obce a ukázat co se všechno udělalo a dělá. Po prohlídce obce následoval in-
formační seminář, kde se držitelé vítězných stuh z minulého roku podělili o své zkušenosti.  

Vedení SPOV Zlínského kraje se aktivně zapojilo do spolupráce s KO Národní sítě MAS a bylo 
nápomocno při projednávání podpory MAS ve Zlínském kraji. Zástupci SPOV Zlínského kra-
je se aktivně zapojili do všech akcí v oblasti podpory venkova na území Zlínského kraje. 

Výroční zprávu zpracoval předseda SPOV Zlínského kraje Ing. Vojtěch Ryza



79

Členská základna celkem k  31. 12. 2019 – 841 členů:

obcí 702, jednotlivců 96, právnických osob 43

Přehled členské základny SPOV ČR (srovnání)

K 31.12. 2018  K 31.12.2019

 Obce FO PO Celkem Obce FO PO Celkem

Jihočeský 69 6 17 92 69 6 16 91

Jihomoravský 84 3 3 90 86 3 1 90

Karlovarský 9 1 2 12 9 1 2 12

Královehradecký 34 4 3 41 34 4 3 41

Liberecký 16 1 0 17  16 1 0 17

Moravskoslezský 96 13 6 115  101 15 6 122

Olomoucký 102 23 5 130  100 24 5 129

Pardubický 42 1 0 43  42 1 0 43

Plzeňský 43 11 2 56  44 10 1 55

Pražský 0 5 3 8  0 5 3 8

Středočeský 54 10 0 64  57 10 0 67

Ústecký 58 6 1 65  58 6 1 65

Vysočina 29 3 0 32  33 3 0 36

Zlínský 58 2 6 66  59 2 5 66

SR 0 1 0 1  0 1 0 1

Celkem 694 90 48 832 702 96 43 841

+8 +6 -5 +9

Členská základna k 31. 12. 2019



80

Členské příspěvky SPOV k 31. 12. 2019

Příspěvky SPOV 2019

KO SPOV Soutěž Vesnice roku 2019 členské příspěvky

01  Praha 7 550,00

02  Středočeský kraj 27 718,00 116 100,00

03  Jihočeský 35 322,00 171 550,00

04  Plzeňský 23 432,00 92 750,00

05  Karlovarský 36 268,00 22 500,00

06  Ústecký 28 234,00 120 250,00

07  Liberecký 28 664,00 32 250,00

08  Královéhradecký 14 358,00 75 500,00

09  Pardubický 23 298,00 84 250,00

10  Vysočina 17 290,00 65 250,00

11  Jihomoravský 36 992,00 167 250,00

12  Olomoucký 20 438,00 216 000,00

13  Moravskoslezský 10 922,00 220 800,00

14  Zlínský 18 546,00 128 500,00

15  Trnavský-SK 250,00

321 482,00 1 522 000,00

2018 380 194,00  
(- 58 712,00)

1 499 700,00  
(+ 22 300,00)

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kdo spolupracovali na vytvoření této Výroční zprávy, 
ale zároveň poděkovat  i za celoroční práci a spolupráci předsednictvu SPOV ČR, krajským 
organizacím a členům Spolku pro obnovu venkova v celé republice.
PaedDr. Věra Libichová, výkonná tajemnice SPOV ČR

Výroční zpráva byla schválena Valnou hromadou Spolku pro obnovu venkova ČR
dne 26. března 2020
Ing. Veronika Vrecionová
předsedkyně SPOV ČR



Spolek pro obnovu venkova čr
753 64 bělotín 151
www.spov.org

Výkonná tajemnice 
paedDr. věra libichová
tel.: +420 602 356 375
e-mail: spov.veronika@seznam.cz


